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Ji* et, som nærmest har givet Anledning til nærværende 
Bearbejdelse af den græske Kunsthistorie, ere nogle 
Forelæsninger, jeg i to Sonimersemestre har holdt over 
denne Disciplin ved Sorö Akademi. Disse Foredrag, 
der vare beregnede paa at slutte sig til Forevisningen 
af Kunstgjenstande i Afbildninger, og hvoraf jeg kun 
havde nedskrevet Momenterne, have imidlertid nu un- 
dergaaet betydelige Forandringer, idet navnlig Frem
stillingsformen er forandret, en Del mindre vigtigt er 
udeladt, og korte Beskrivelser af Kunstværkerne ere 
tilföjede. Ihvorvel Kunsthistorien nagtet den store Ind
flydelse, den vilde kunne have paa Aandens Dannelse, 
selv ikke efter den ny Undervisningsplan for de ud
videde Skoler vil blive nogen befalet Undervisnings- 
gjenstand i de lærde Skoler, har jeg dog troet, at en 
kort Udsigt derover, der sögte at holde sig indenfor 
Skolens Grændser og kun berörte det mest bekjendte, 
der endog for en stor Del er gaaet over i de dannedes 
almindelige Bevidsthed, kunde være kjærkommen for 
Lærere, der önskede at henvise deres Disciple til 
et saadant Skrift. At der ikke medfölger Afbildnin
ger, maa jeg selv betragte som en væsentlig Mangel; 
dog ville de fornödne Afbildninger, naar de arkitekto
niske Afsnit undtages, næsten alle findes i K. O, Mül
lers Denkmäler der alten Kunst, som ethvert Skolebi- 



bliothek let kan komme i Besiddelse af, og Grundteg
ninger af Templer, Afbildninger af Söjler osv. findes 
i Atlasset til Kruses Hellas, i Horners Bilder des grie
chischen Alterthums og mange flere Skrifter, af hvilke 
Skolebibliothekerne vel altid eje et eller andet.

At Fremstillingen nærmest slutter sig til K. O. 
Müllers Handbuch der Archaeologie der Kunst, vil ikke 
kunne undgaa den kyndige Læser; dog har jeg tillige 
benyttet ikke faa andre Skrifter og Billedværker og 
navnlig den rigtignok kun ringe Lejlighed til Avtopsi, 
som Kjøbenhavns forskjellige Antiksamlinger frembyde.

Skulde nærværende Udsigt, hvoraf kun et lidet 
Antal Exemplaret kommer i Boghandelen, finde nogen 
Udbredelse, vilde det være mig kjært ved Lejlighed 
paany at udgive den forsynet med de fornödne Afbild
ninger.

Aalborg i Juni 1840.



Indledning*.

1. Ved Kunst i mere omfattende Betydning för
staas en Fremstilling af det skjönne. Den indvirker 
paa en behagelig Maade paa Aanden igjennem Synets 
eller Hörelsens Sans eller begge disse tilsammen, og 
betjener sig for at frembringe sin Virkning af meget 
forskjellige Midler, hvorved den antager de forskjel
ligste Skikkelser. Saaledes omfatter den Digte- og 
Talekunst, hvis Middel Sproget er, Danse- og Skue- 
spillerkunsten, der som Middel betjener sig af Menne
sket i bevæget Tilstand, Tonekunsten, der beroer paa 
Luftsvingningernes indbyrdes Forhold, og endelig den 
saakaldte formende eller bildende Kunst, der som 
Middel betjener sig af forskjellige Naturfrembringel- 
ser, som den omformer til Skikkelser, der behage 
Öjet.

2. Den formende Kunst, der som oftest i ind
skrænket Forstand simpelthen kaldes Kunsten, er Gjen
stand for Kunsthistorien, der giver en Skildring af 
dens Oprindelse og Skæbne.

Anni. Kunsthistorien, ledsaget af en Fremstilling af 
de til Kunstværker benyttede Sloffers Behandling og de
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fremstillede Gjenstandes Betydning og Anvendelse, be
nævnes ofte Arkæologi , et Udtryk,
der i Oldtiden brugtes i en langt mere omfattende Be
tydning og indbefattede, hvad vi nu kalde Oldsager 
(Antikviteter) og Sagnhistoric.

3. Den formende Kunst eller, som vi herefter 
ville kalde den, Kunsten fremtræder under tre forskjel
lige Hovedformer. Enten er den 1) Bygningskunst 
(Arkitektonik), der frembringer regelmæssige og med 
passende Prydelser forsynede Bygninger, eller 2) Bil
ledhugger- og Biliedstöberkunst (Plastik), der frem
bringer Skikkelser af Guder, Mennesker og Dyr eller 
skjönne Kar ved en Omformen af haarde eller blod
gjorte Stoffer, eller 3) Tegne- og Malerkunst (Grafik), 
der ved at anbringe Afvexling af Lys og Skygge, ofte 
ogsaa ved Farver, frembringer Figurer paa Overfla
den af andre Gjenstande.

4. Efterhaandcn som et Folk tiltager i Udvikling 
og Dannelse, begynde dets Forsög paa at frembringe 
disse forskjellige Arter af Kunsten, der ofte end mere 
uddannes ved Bekjendtskabet med andre Folk, som 
allerede have bragt det videre i en eller anden Kunst
art; ja hele Kunstarter overfores undertiden fra det 
ene Folkeslag til det andet. Saaledes har den græske 
Kunst, der paa Grund af Folkets store aandelige Dyg
tighed og de Opmuntringer, den havde i den græske 
Religions Beskaffenhed og Nationens hele Tænkemaade, 
tidlig hævede sig til et höjt Trin, givet Anledning til 
Udviklingen af en Kunst hos Etruskerne og efter at 
være geraadet i Forfald i Grækenland selv fortsat sig 
hos Romerne, der heri som i saa meget andet efterlig
nede deres Lærere Grækerne. Fra Romerne har den
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igjen forplantet sig til den nyere Tid ved Efterligning.
5. Den græske Kunsthistories Kilder ere dels de 

Efterretninger, der findes hos græske og romerske For
fattere, af hvilke Pausanias og den ældre Plinius især 
fortjene at nævnes, dels de bevarede Kunstværker selv. 
Uagtet disse ere temmelig talrige, udgjöre de dog 
kun en meget ringe Del af hvad Oldtiden frembragte, 
og höre for störste Delen til dens sildigere Frembrin
gelser. Dog maa det bemærkes, at mange af de be
varede Kunstværker ere Efterligninger af ældre Arbej
der, hvorom de saaledes kunne give en Forestilling.

6. Grunden til, at saa faa Kunstværker ere be
varede, maa fornæmmelig söges i de mangfoldige Öde- 
læggelser, hvorfor de allerede tidlig bleve udsatte. I 
Grækenland selv tilintetgjordes meget ved de hyppige 
indvortes Krige, saasom dem Aitolerne og Filip 5 af 
Makedonien förte i det tredie Aarhundrede, og ved 
Romernes Erobring af græske Byer i det andet Aar
hundrede. Meget fortes efterhaanden til Rom, f. Ex 
efter Syrakus’s Erobring af M. Marcellus (.212) og 
Ambrakias Indtagelse af M. Fulvius Nobilior (189), 
efter L. Paullus’s og Q. Metellus’s Sejre i Makedonien 
(168 og 148) og især efter Korinthos’s Erobring af L. 
Mummius (146). Ved sildigere Erobringer, ved Kjöb 
og især ved Statholdernes Plyndringer kom i den fol
gende Tid flere og flere Kunstværker til Rom, saasom 
ved Sulla (83), Lucullus (67), Pompejus (63) og Ver- 
res (70), samt endelig under Nero, der borttog en 
Mængde græske Kunstværker, I en sildigere Periode 
samledes ogsaa mange Kunstværker i Konstantinopel, 
men de i Rom opdyngede Kunstsager lede overordent
lig ved Plyndring og Odelæggelse under Folkevandrin
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gen, f. Ex. ved Alarik (410), Gajserik (455) og de öst- 
gothiske Konger (6te Aarh.), og i Konstantinopel gik 
meget til Grunde ved en Række voldsomme Ildebrande, 
ved Billedstormernes Odelæggelser og tilsidst ved By
ens Erobring af Korsfarerne (1204) og Tyrkerne (1453). 
— De bevarede Kunstværker ere dels fundne paa de
res oprindelige Plads, hvilket især er Tilfældet med 
Bygninger og deres Prydelser, dels opgravede af Grus
dynger, især i Rom og denne Bys Nærhed. En sær
egen med Kunstværker smykket Levning fra Oldtiden 
udgjöre de udgravede Dele af Byerne Herculanum og 
Pompeji, der endnu næsten i et og alt have samme 
Udseende, som da de i Aaret 79 bleve begravede af 
den fra Vesuv udstrømmende Aske.

T. Forsaavidt som de Kunstværker, der saaledes 
bleve fundne, kunde flyttes, bleve de ved Middelalde
rens Ophor Gjenstande for Opbevaring i Museer. Da 
de hyppig vare beskadigede, sögte man at raade Bod 
herpaa ved Istandsættelse og Tilføjelse af de tabte 
Dele (Restavration), hvorved man imidlertid begik 
mange Fejl. Efter at man en Tid lang næsten gan
ske havde indskrænket sig til at sande og istandsætte 
de fundne Kunstværker, gjorde man dem i nogen Tid 
især til Gjenstande for antikvariske Undersøgelser; man 
betragtede dem som Kilder for Oldsager og Historie 
og samlede Efterretninger om de gamles Levemaade 
og deslige af Kunstværkerne og deres Indskrifter. En
delig indförte Winckelmann i Slutningen af det 18de 
Aarh. en ny Betragtningsmaade, der tog Hensyn til 
Gjenstandenes Værdi som Kunstværker, hvori det 
skjönnes Ide mere eller mindre heldig var udtrykt.

S, Den græske Kunst har haft tre Perioder, hver 
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med sin Karakter. Den förste Periode er Kunstens 
Barndomsalder, hvori den söger at finde en Form og 
endnu kæmper med Mangel paa Haandværksfærdighed. 
Denne Periode, der falder sammen med Litteraturens 
förste Periode, gaar fra de ældste Tider til Midten 
af det 6te Aarh. f. Kr. (— omtr. 550). Efter den fol
ger den anden Periode, Manddomsalderen, i hvilken 
Grækerne i Kunsten som i Litteraturen og andre 
Retninger efterhaanden bringe det til den höjeste Grad 
af Fuldkommenhed. Denne Periode gaar til Slutnin
gen af det '4de Aarh. (— omtr. 300) og efterfølges af 
den tredie Periode, Kunstens Oldingsalder, hvori den 
efterhaanden mere og mere gaar tilbage.

Förste Periode.
Fra de ældste Tider til omtr. 550 f. Kr.

9. I Kunstens förste Periode finde vi kun ned
lagt Spiren til dens senere blomstrende Tilstand. Den 
Hovedart, der först blev bragt til nogen Fuldkommen
hed, var Bygningskunsten, som dog længe vedblev næ
sten blot at være et Ilaandværk.

A. Arkitektonik.

1O. De ældste mærkelige Bygninger i Grækenland 
vare de saakaldte kyklopiske, der opfortes af Stenmasser, 
som i den ældste Tid dyngedes ovenpaa hverandre, uden 
at der toges Hensyn til Stenenes Form. Senere valgte 
man med Omhu Stene, der paa Grund af deres Form 
kunde slutte i hverandre, og udfyldte de uundgaaelige 



6

Aabninger imellem dem med mindre Stene; tilsidst 
tilhnggede man Stenene i forskjellige Former saaledes, 
at der ingen Aabninger kunde opstaa imellem dem, 
og deres Sider bleve jævne. Ved ingen af disse 
Fremgangsmaader anvendtes noget Bindingsmiddel, men 
Stenene bleve liggende paa deres Plads alene paa 
Grund af den betydelige Vægt, de havde. Fra denne 
kyklopiske Bygningsmaade var Overgangen let til den 
senere brugelige med Stene af firkantet Form (Kvader
stene), der ogsaa benyttedes ved Opforclsen af Tem
pelbygninger.

BH. Templerne dele sig efter Bygniugsmaaden i 
doriske og ioniske, der især adskille sig fra hverandre 
ved Sejlernes og Gavlenes Beskaffenhed. Det doriske 
Tempel, hvis Karakter minder om en Tid, da slige 
Bygninger opfortes af Træ, bæres i det mindste for 
eu Del af Söjler (o-roXcz, som ikke have noget
Fodstykke (ßa<ri$), men hvile umiddelbart paa Grunden, 
og som efterhaanden blive smallere og tilsidst ende 
sig i en Kapitæl , der blot bestaar af
nogle faa firkantede eller runde ovenpaa hverandre 
lagte Stenplåder. Ovenpaa Søjlerne hviler en glat 
Hovedbjælke (éjr/oruXzor, I tai, architrave), hvorover Fri
sen (Xavq) findes, der bestaar af en Række fremsprin
gende Bjælkehoveder (rj/yÅoøo/) og Aabningerne imel
lem disse (/usTÖrai), der i Almindelighed ere lukkede 
med Plader. 1 Gavlfordybningen (åerof) anbragte Ko- 
rinthierne allerede tidlig Prydelser.

13. Den ioniske Tempelbygnings Söjler hvile paa 
Fodstykker, ere lige tykke overalt og slankere end 
de doriske Söjler. De ende foroven i de saakaldte 
Voluter Snirkler, der til alle Sider springe ud 
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fra Söjlen og forestille Væderhorn. Frisen ({a(p6^os) 
er glat, uden Afdelinger og i Almindelighed smykket 
med Dyrebilleder.

3S. Nær beslægtet med den ioniske Söjle er 
den korinlhiske, som adskiller sig fra hin ved sin Ka
pitæl, der foruden Voluterne, som her ere noget min
dre end paa den ioniske Söjle, er prydet med efter- 
gjorte Akanthosblade.

S-t. Alle tre Slags Sejler ere som oftest kannele- 
rede (^aßlaroi), det er riflede med indhuggede Striber 
efter Længden, hvilke paa den doriske Söjle stöde tæt 
til hverandre, eaa at de kun adskilles ved en skarp Kant; 
paa den ioniske og korinthiske derimod staa de længere 
fra hverandre, saa at de blive adskilte ved glatte 
Flader.

S3. Tempelbygningerne ere enten runde eller 
firkantede. De runde kaldes vaoi ^ovövro^oi og have 
rundt omkring Söjler, der ere indsatte i Muren; de 
firkantede have efter deres Beskaffenhed mange for
skjellige Navne. Nogle af dem have blot to fritstaa- 
eude Söjler midt paa Forsiden og ere forövrigt om
givne af Mure, som paa Forsiden i lige Linie med 
hine Söjler have fremspringende söjledannede Hjerner 
(vaoi év xa^aataaivtempla in ant’.s), andre have frit— 
staaende Söjler paa hele Forsiden (vaoi an
dre baade paa For- og Bagsiden (v. , at
ter andre have Sojlérækker til alle Sider, dels enkelte 
(v. Tre^xTefioi), dels dobbelte (v. ^Ixto^ci), dels endelig 
enkelte, men saaledes anbragte, at de se ud som dob
belte (v. ^eu^iTTTs^oi). De paa alle Sider med Söjler 
omgivne Templer frembyde desuden indenfor Söjlerne 
baade til For- og Bagsiden Udseendet af et Tempel 
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med Hjörnepiller (t. in antis). I nogle Templer fin
des i Midten en aaben med Söjler omgiven Plads, 
hvoraf Bygningen faar Navnet utfaifyos. Efter Antallet 
af de paa Forsiden anbragte Söjler benævnes Temp
lerne oxTao"TuXo/. (Parthenon i Athe
nen er saaledes vads viraifyo;.)

16. Til de mærkeligste bevarede Levninger af 
denne Periodes Bygningskunst horer en Del af Ring
muren om Borgen i Mykenai med den saakaldte Löve- 
port, opfort af store raat tilhugne Kvaderstene med 
en uhyre stor Overligger, ovenover hvilken der er en 
trekantet Aabning, dækket med en Plade, hvorpaa 
tvende Lover, der sætte Forbenene paa en Stötte, ere 
udhuggedc. Fremdeles det saakaldte Atreus’s Skat
kammer i Mykenai, en af Kvaderstene opfort rund 
Hvælving med en tilbygget lav Indgang og en pyrami
dalsk Port. Hvælvingen er dannet ved, at de oven 
over hinanden horizontalt hvilende Stene bestandig ere 
skudte længere frem imod Bygningens Midtpunkt; en 
eneste stor Sten slutter den hele Hvælving.

B. Plastik.

iy. Plastikken viste sig paa denne Tid især i 
Frembringelsen af Prydelser paa forskjellige Kar og 
Redskaber af Metal, der dels bleve stöbte, dels sam
menloddede. I Lodning udmærkede sig især Glaukos 
fra Khios (omtr. 600), i Stöbning flere Kunstnere fra 
Samos, saasom Rhoikos (omtr. 600) og Theodoros. Et 
berömt Kunstværk henhörende til denne Art af Arbej
der var den saakaldte Xa^a^ en af den ko*
rinthiske Tyran Kypselos (655—625) til Templet i
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Olympia skjænket Kiste af Cedertræ med indlagte og 
graverede Figurer af mythisk Indhold.

18. En Hovedgjenstand for Kunsten bleve Gude
billederne. I Begyndelsen havde man ladet sig nöje 
med Stene og Træstykker, der uden at være tildan
nede i menneskelig Skikkelse skulde forestille Guder. 
Til disse saakaldte (Tegn paa Gudens Nærvæ
relse) hörte saaledes tvende ved et Tværstykke for
bundne Bjælker i Sparta, der forestillede Dioskurerne. 
Siden gav man Stenen eller Træklodsen et menneske
ligt Hoved og undertiden tillige istæden for Arme et 
Par fremspringende Hjörner til at hænge Kranse paa. 
Fra disse Stotter, der kaldes fordi man især
hyppig paa denne Maade fremstillede Hermes, gik man 
over til en ny Form, tpava, hvorved förstaas Træbil
leder forsynede med Hoveder, paa hvilke Arme og 
Ben vare antydede ved Udskæring men endnu ikke 
adskilte fra den övrige Krop.

19. De mærkeligste af disse stive Figurer ere 
de saakaldte HaWaSia, Pallasbilleder, der sædvanlig 
forsynedes med Hjælm, Skjold og Lanse, og ved Ma
ling og iförte Klæder skalfedes Lighed med menneske
lige Skikkelser. Til disse ioava hörte ogsaa den efe- 
siske Artemis’s Billede, hvoraf mange med talrige Pry
delser overlæssede Efterligninger endnu findes. Disse 
have sort Hudfarve og ere indhyllede i en lang Klæd
ning, som er prydet med en Mængde Re'liefs og et 
stort Antal Bryster.

SO. Tilsidst forsögte man paa at danne fuldstæn
dige Gudebilleder med fritstaaende Ben og Arme 
(xy&^ara), og anvendte hertil flere Stoffer, som Me
taller, brændt Ler Scot), Sten og Træ. Som
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Exempel paa et saadant fortjener at nævnes
den af Kypselos i Olympia opstillede Zeus af ham
ret Guld.

Ä1, De mærkeligste endnu bevarede Pröver paa 
denne Periodes Plastik ere et Par ved Udgravning af 
et stort Tempel i Selinus (paa Sicilien) fundne Meto- 
per af Marmor, der i Basrelief forestille Perseus, som 
dræber Medusa, og Herakles, som bortbærer to af de 
röveriske Kerkoper (ved Efesos). Figurerne paa disse 
Metoper ere ikke vel proportionerede men altfor korte 
og tykke, de mindre Legemsdele, saasom Hænder o. 
s. v., ere skjödeslöst udarbejdede, Haaret er paa en 
stiv og unaturlig Maade regelmæssig ordnet i krusede 
Lokker, og det hele vidner om en meget ringe Kunst
færdighed.

C. Grafik.

183. Tegnekunsten, thi en egentlig Malerkunst 
var paa denne Tid endnu ikke opstaaet, indskrænkede 
sig til at frembringe Omrids af Figurer, som derpaa 
udfyldtes med en enkelt Farve. Den anvendtes især 
paa Vaser eller Kar af brændt Ler, der vare af for
skjellig Form og bestemte til meget forskjelligt Brug. 
De til denne Periode horende Vaser vare enten lyse
gule uden Glans med mörke Figurer eller rödgule og 
ferniserede med sorte Figurer. Vi have endnu et ikke 
ubetydeligt Antal Vaser, der kunne give en Forestil
ling om disse ældste Vasers Udseende og de derpaa 
anbragte Figurers Behandling. Figurerne ere i Teg
ningen meget mangelfulde og snarere blot antydede 
end virkelig udförte.
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Anden Periode.
Fra ointr, 550 f, Kr. til omtr. 300 f. Kr,

»3. Ligesom i alle andre Retninger den græske 
Aand i denne Periode kom til at vise sig i sin fulde 
Kraft, saaledes bragtes ogsaa den Bestræbelse for at 
frembringe en national græsk Kunst, der var begyndt 
i forrige Periode, i denne til sin Fuldendelse. Den 
blomstrende Tilstand, hvori Digtekunsten, navnlig den 
lyriske og dramatiske Poesi, befandt sig, bidrog ikke 
lidet til at vække Kunstnernes Ideer og uddanne deres 
Smag, og den videnskabelige Sans og vidt udbredte 
Dannelse, som herskede i denne Tidsalder, greb ogsaa 
Kunstens Udøvere, der ikke blot stræbte efter at komme 
til Bevidsthed om deres Opgaves Beskaffenhed, men 
endogsaa ofte skriftlig behandlede Kunstens Theori.

24. Uagtet de forskjellige Hovedarter af Kun
sten alle i denne Periode naaede deres Højdepunkt, 
er den mest fremtrædende dog Plastikken, hvis Udvik
ling meget befordredes ved den Skik, man havde ind
fort, at opstille Billeder af de Athleter, der havde sej
ret i de hellige Lege.

A. Arkitektonik.

25. Der opförtes i denne Periode et betydeligt 
Antal store og pragtfulde Templer rundt omkring i 
Grækenlands forskjellige Egne. Nogles Bygningsmaade 
var dorisk, andres ionisk; i nogle Bygninger saa man 
en Forening af begge disse Arter, saa at for Exempel 
den udvendige Side var dorisk, den indvendige ionisk 
eller tildels korinthisk, eller omvendt.
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Ä6. Til <le mærkeligste ioniske Tempelbygnin* 
ger hörte

Heras Tempel (rJ ‘H^aior) paa Samos, det störste 
af de Templer, Herodot kjendte. Det var efter Ri
melighed opfört under Polykrates’s Regjering (f 522) 
og smykket med Billedhuggerarbejder af Datidens stör
ste Kunstnere.

Artemis s Tempel (ri ’A^repi^ov) i Efesos, der ef
ter længe at have været under Bygning fuldendtes om
trent Aar 400 og regnedes blandt Verdens syv Under
værker, hvorfor ogsaa Herostratos ved at sætte Ild der- 
paa (356) haabede at opnaa Udødelighed,

Athena Aleas Tempel i Tegea, det störste og 
skjønneste af de peloponnesiske Templer, opfort af 
Billedhuggeren Skopas, var kun udvendig af ionisk 
Byguingsmaade, men havde indvendig doriske og ko- 
rinthiske Söjler.

Til de vigtigste doriske Tempelbygninger 
udenfor Athenen höre:

Apollons Tempel i Pylho (Delfoi) med det be
römte Orakel. Dets Opførelse begyndte 548.

Apollon Epikurios’s Tempel ved Figalia i Arka
dien, opfort af Iktinos fra Athenen, var kun udvendig 
dorisk, men havde indvendig ioniske Söjler. Af dette 
Tempel findes endnu Levninger.

Zeus Olympios’s Tempel (ri ’OKupmeier) i Olym
pia, med Feidias’s berømte Zeusstatue.

Zeus Olympios's Tempel i Akragas og tre store 
Templer i Selinus ere endnu ikke ganske tilintetgjorte.

ÄS. I Athenen, hvis ældre Templer vare bievne 
opbrændte af Xerxes, anvendte man i den folgende 
Tid de Skatte, der især indkom ved Bidrag af de for-
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bundne Sömagter (ol (pogof tav til at opföre
en Mængde Pragtbygninger, der for störste Delen 
bleve opforte eller i det mindste begyndte under Pe- 
rikles’s Styrelse. Saadanne Bygninger vare Dionysos- 
theatret, det til musikalske Ovelser bestemte Odeion 
(’fhthTcy), Theseus's Tempel (tå <Shi<mov), der endnu er 
i temmelig god Stand, og flere Bygninger, der dels 
tjente til Befæstning af Akropolis, dels vare opforte 
ovenpaa denne stejle og golde Klippe, der dannede 
Athenens Middelpunkt og Fæstning.

»9. Ved den överste Ende af den eneste tem
melig stejle Opgang til Akropolis befandt sig de saa- 
kaldte Propylæer (ri rTfOcroWa), en Indkjörselsport 
med Sideporte, bestaaende af Sojlerækker. Foran 
denne Indgang befandt sig to Sidebygninger, af hvilke 
den, der vendte imod Nord, indeholdt en Malerisam
ling, hvorfor den kaldtes den anden derimod
mod Syd tjente til Vagtstue. Foran sidstnævnte stod 
paa en lavere Afsats af Klippen et lille til Nike

indviet Tempel.
30. Ovenpaa den nögne Klippeflade, der dan

nede Toppen af Akropolis, fandtes blandt andre Byg
ninger to mærkelige Templer, nemlig 'E^xäüov og 
o Tla^evåv. Erekhtheion var et ionisk Tempel af en 
særegen Bygningsmaade med tvende Hovedafdelinger, 
indviede til Athena Polias (efter hvem Templet ogsaa 
ofte benævnes) og Erekhtheus’s Datter Pandrosos (tö 
ElavS^ocräov). Til denne sidste Hoveddel af Templet 
hörte en Hal omgiven af Karyatider, det er Söjler, 
som forestille menneskelige Figurer, i hvilken man saa 
det efter Sagnet af Athena plantede hellige Oliventræ 
G og den Saltkilde (^ Hfxhavra), som
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Poseidon under sin Kamp med Athena om Besiddelsen 
af Attike havde frembragt.

31* Parthenon, indviet til ’A^w Ha^évos, var et 
af pentelisk Marmor opfort dorisk Tempel, hvis Byg
mester var Iktinos fra Athenen. Det var et vm>s

vxaifyos-, i hvis Hoveddel, ri Ixarop/xeiov kaldet, 
fordi den var 100 græske Fod lang, Athenas af Feidias 
forfærdigede Billedstötte stod under aaben Himmel. 
Gavlfordybningerne mod Öst og Vest vare prydede 
med kolossale Statuer, og Frisens Metoper forestillede 
i Hautre'lief Kampe med Kentavrer og andre mythiske 
Scener. »Frisen om den indre Hovedbygning (^«o?, 
cella) forestillede i Basre'lief Optoget paa Festen IJa- 
vafyva/a. Alle disse Billedhuggerarbejder vare i det 
mindste for störste Delen udgaaede fra Feidias’s Værk
sted og forfærdigede under hans Tilsyn.

3®. Udenfor Athenen fandtes i Attike blandt 
andre mærkelige Bygninger flere store doriske Temp
ler, saasom Nemesis’s Tempel i Rhamnus, Athenas 
Tempel paa Forbjærget Sunion og Demeteis Tempel i 
Eleusis (to' ’EXew/wov), bygget af Iktinos.

33. De mærkeligste af denne Periodes Bygme
stre vare:

Iktinos fra Athenen, Perikles’s samtidige, der op
forte Parthenon, Demeters Tempel i Eleusis og Apol
lons Tempel ved Figalia. Han havde ogsaa skrevet 
om Bygningskunsten. Hippodamos fra Miletos, i 5te 
Aarh., dei’ anlagde de skjönne Byer Peiraieus, Thurioi 
(446) og Rhodos (408).

II. Plastik.

34. Billedhugger- og Billedstöberkunsten uddan* 
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iiedes i denne Periode til sin höjeste Fuldkommenhed 
igjennem forskjellige Stadier, der have hver sit Sær
kjende. De ældste Kunstnere, der endnu for en stor 
Del kæmpede med Mangel paa Haandværksfærdighed, 
sögte fornæmmelig af religiöse. Hensyn med en vis 
Ængstlighed at bevare Ligheden med den foregaaende 
Periodes tvungne Mane'r, Medens de derfor under 
Paavirkning af det Naturstudium, som den hyppige 
Forfærdigelse af Athletbi 11 eder fremkaldte, efterhaan- 
den vandt större og större Frihed i Behandlingen saa- 
vel af Grupper som af enkelte Figurer, bibeholdt de 
dog meget af det overleverede i Fremstillingen af en
kelte Legemsdele, i Figurernes Klædedragt m, m,, og 
i Gudebillederne var man især længe utilbojclig til at 
afvige fra den ældre Form. Senere maatte imidlertid 
disse Hensyn vige for en naturtro Fremstilling, der 
satte sig til Formaal at gjengive de ophöjede ideale 
Forestillinger, som Kunstnerne dannede sig om Guder 
og Heroer, og igjennem et Stadium, hvorpaa Omsorg 
for at frembringe en storartet Virkning ved Kunstvær= 
ket i dets Helheil havde Overvægten over Omhu for 
den nøjagtigste og fuldkomneste Udförelse af hver en
kelt Del, naaede Kunsten tilsidst et Punkt, hvorpaa 
den forbandt Bestræbelsen for en fuldendt Udförelse 
af de enkelte Dele med Mesterskab i Kompositionen, 
men dog ikke saa meget sögte at gjöre en storartet 
som en ved Ynde henrivende Virkning,

35. Perioden kan efter Plastikkens forskjellige 
Standpunkt inddeles i tre Tidsaldere, der hver har sin 
ejendommelige Stil, nemlig den hieratishe, hvori Hen
synet til den Skikkelse, de ældste Gudebilleder havde, 
var stærkere end Hensyn til hvad Natur- og Kunst 
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fordrede; den ophöjede, der sögte at fremstille Idea
ler paa den ved Simpelhed og Majestæt mest gribende 
Maade; og den grati'öse, der sögte at gjöre Virkning 
ved Ynde og Harmoni imellem alle Kunstværkets for
skjellige Dele.

1. »eii liierniiske Stil.

36. De gamle kunstlose Gudebilleder bleve i 
denne Tidsalder ofte Gjenstande for Efterligning, idet 
man f. E. i Kolonierne hyppig sögte at skaffe sig Ko
pier af Moderstatens vigtigste Guddomme. Dog for
bedrede man ofte de gamle Former, saasom ved at 
anbringe Arme, Ben og Hoved af Marmor paa Figu
rer, der forövrigt vare af Træ (ayaX/z/ara w^oX/J-«), 
Denne Fremgangsmaade gav Anledning til större Fri
hed i Stillinger, idet Arme og Ben ikke længere blot 
antydedes, men bestemt adskiltes fra Kroppen.

37. Et Stof, der ikke sjælden benyttedes ved 
Forfærdigelsen af Gudebilleder, var Elfenben. Man 
overtrak en Kjerne af Træ med udskaarne og böjede 
Elfenbensplader, saa at hin aldeles skjultes og hele 
Figuren syntes at bcstaa af Elfenben. Deslige Bille
der forsynedes i Almindelighed tillige med en Klæd
ning af stöbt Guld, hvoraf Benævnelsen

har sin Oprindelse. Man har i den 
nyere Tid betegnet denne Gren af Billedhuggerkun
sten med Navnet Torevtik, der er laant af Grækerne 
selv, som imidlertid brugte Ordet i en mere
udstrakt Betydning og derved betegnede ethvert ud
graveret Arbejde, hvad enten Stoffet, hvoraf det var 
forfærdiget, var Elfenben, Metal eller af anden Art.

3$. Guderne fremstilledes snart staaende, snart 
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fremadskridende, snart siddende paa Pragtatole (tuSr^avoi 
beol). Ofte vare de kolossale og bare paa Haanden 
mindre Figurer, der ligeledes forestillede Guder. 
Foruden Gudebillederne vare Billeder af Athleter i de 
for deres Kunst ejendommelige Stillinger en hyppig 
Gjenstand for Billedhuggernes Fremstilling, da det 
efterhaanden var bleven Skik i Olympia og andre Ste
der at opstille Billeder af dem, der havde sejret i de 
paa Stedet holdte hellige Lege. Dan store Afvexling 
i disse Figurers Stilling, idet Löberen fremstilledes i 
fuldt Löb, Bryderen i Kamp osv., kunde ikke andet 
end have en saare gavnlig Indflydelse paa Plastikkens 
Fremskridt i det hele, da Sans for en naturtro Frem
stilling og Studium af det menneskelige Legemes Ud
vortes og Bygning derved næredes og opmuntredes, 
og den saaledes erhvervede forögede Indsigt ogsaa 
mere og mere begyndte at gjöre sig gjældende ved 
Billeder af Guderne

Anm. Det var ikke blot af Athleter, men undertiden, 
skjönt endnu temmelig sjælden, ogsaa af andre berömte 
Mænd, at man opstillede Portrætstatuer. Harmodios og 
Aristogeiton skulle have været de förste, der paa denne 
Maade hædredes i Athenen.

39- Kunstværkerne vare dels enkeltstaaende Sta
tuer, dels Grupper bestemte til Prydelse for et Tem
pels Gavlfordybning, eller Basreliefs, der smykkede 
Tempelfriser, Altere eller lignende Gjenstande. Af 
bevarede Kunstværker fra denne Tidsalder, eller i det 
mindste i den hieratiske Stil, fortjene at nævnes flere 
Billeder af Athena, navnlig den saakaldte dresdenske 
Palias og Pallas fra Villa Albani i Rom, der begge ere 
overordentlig stive og tvungne i Stillingen, ligesom 

3
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ogsaa Haaret og andre Biting robe Mangel paa Frihed 
og Færdighed i Behandlingen. Lignende stive Gude
billeder findes paa et Fodstykke af Marmor, der i Bas
relief forestiller Herakles og Apollon i Strid om den 
delfiske Trefod, som hin vil röve, og paa et tresidigt 
Alter, der fra Villa Borghese er gaaet over i Louvre, 
og hvorpaa de 12 store Guder, Horaerne, Kharitterne 
og Moirerne ere fremstillede, ligeledes i Basre'lief.

40. Den mærkeligste Levning af denne Tidsal
ders Billedhuggerkunst ere dog de saakaldte æginetiske 
Monumenter, der i Aaret 1811 bleve fundne ved Ud
gravningen af et Athenatempel paa Aigina. De fundne 
Statuer ere af Marmor og höre til tvende symmetriske 
Grupper, der have udfyldt Templets to Gavlfordyb
ninger. Begge Grupper have forestillet Kampe imel
lem græske og trojanske Helte; i den ene finde vi 
Athena som den midterste Figur og gjenkjende blandt 
de kæmpende Helte paa Grækernes Side Aias og Teu- 
kros, paa Troernes Hektor og Paris, der söge at be
mægtige sig Patroklos’s Lig. I den anden Gavlfordyb- 
ning, af hvilken flere Figurer savnes, har en lignende 
Scene været fremstillet; af de bevarede Statuer er 
Herakles som Bueskytte kjendelig. Symmetrien har 
i begge Grupper været omhyggelig iagttaget, saa at 
bestandig en Græker og en Troer have svaret til hin
anden, f. Ex. Teukros og Paris som Bueskytter i knæ
lende Stilling ligeoverfor hinanden i den ene Gavl. 
Der findes endnu Spor af, at Figurerne have været be
malede, og af forgyldt Bronze, navnlig paa deres Vaa- 
ben og Attributter. Wiedens Heltene næsten alle ere 
fremstillede nögne og med Undtagelse af det stive 
Haar og Skæg ere behandlede med Frihed og i Over
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ensstemmelse med Naturen, er Gudinden Athena ind
hyllet i et langt Klædebon og rober ved en paafal
dende Stivhed i Holdning, at Kunstneren ikke ved 
Gudebilledet vovede at Qærne sig fra det sædvanlige 
eller gaa paa egen Haandt Alle Figurerne have dog 
mere eller mindre skarpe Former og ere altfor korte 
og muskulöse.

41, Foruden Aigina, hvor en berömt Kunstner
skole blomstrede, vare Argos og Sikyon Hovedsæder 
for denne Tidsalders Kunst. Iblandt de aiginetiske 
Kunstnere glimrede især Kallon (omtr. 530) og Ona- 
tas (omtr. 450), der begge stöbte Bronzebilleder; for
uden disse udmærkede sig mest Kanakhos fra Sikyon 
(omtr. 500), dgeladas fra Argos, Polykleitos’s og My
rons Lærer (omtr. 500—-460), Kalamis (omtr. 480— 
430), hvis Billeder af Heste roses meget, og hans sam
tidige Pythagoras fra Rhegion, dar skal have lagt Vind 
paa en naturligere og nøjagtigere Fremstilling af Haar, 
Muskler, Aarer og deslige mindre Dele af det menne
skelige Legeme, som tidligere vare forsömte af Kunst
nerne.

2« Den ophöjede Stil.

4ÜB« Ved den foregaaende Tidsalders Bestræbelser 
var Vejen banet for den af traditionelle Typer uaf
hængige Fremstilling af kunstneriske Idealer, som ud
mærkede de til den ophöjede Stil henhorende Kunst
nere. Alvor og nogen Haardhed og Strænghed fand
tes dog i Almindelighed i deres Værker og vare for 
en stor Dél begrundede i de behandlede Gjenstandes 
Beskaffenhed. — Tidsalderens Kunstnere dele sig i to 

2*
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Skoler, der efter deres Hovedsæder Athenen og Si- 
kyon benævnes den attiske og den sikyoniske.

a) Den attiske Skole.

43. Den attiske Skoles Begründer og mærkelig
ste Kunstner var

Feidias fra Athenen, der varsamtidig med
Perserkrigene og en Ven af Perikles. Paa Grund af 
denne Forbindelse var det ogsaa, at Perikles’s Mod
standere, der grebe alle Midler til at krænke den 
mægtige Folkeleder, som de ikke saa sig i Stand til 
at styrte, anklagede Feidias for Underslæb, og da 
denne Beskyldning modbevistes, for at have spottet 
Guderne ved at anbringe Perikles’s og sit eget Billede 
paa den af ham forfærdigede Athenas Skjold. Fei
dias blev kastet i Fængsel, hvor han skal være död i 
Aaret 432.

44. Feidias’s Virksomhed som plastisk Kunstner 
var overordentlig stor og udstrakte sig over hele Græ
kenland; dog var hans Födeby Athenen i Besiddelse 
af hans fleste Værker. Til de Kunstværker, der ud
gik fra hans Værksted, höre de i § 31 omtalte Billed
huggerarbejder, der have smykket Parthenons Friser 
og dette Tempels Gavlfordybninger. De i disse an
bragte Kolosser have paa den östlige Side forestillet 
Gudernes Forsamling som Vidne ved Athenas Födsel 
af Zeus’s Hoved, paa den vestlige Athena og Poseidon 
i Strid om det attiske Land og de indenlandske He
roer som Vidner og Dommere. Af disse Statuer ere 
nogle bevarede og ligeledes en betydelig Del af Fri
serne; de fleste af de bevarede Arbejder findes i Lon
don i British Museum, hvorhen de ere bragte af Lord
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Elgin, som i Begyndelsen af dette Aarhundrede bort
tog dem fra Parthenon, hvor nogle dog endnu be
finde sig.

45. Feidias's berømteste Statuer vare folgende: 
Hj>6pa%os, et 50—60 Fod höjt Bronzebil

lede, forestillende Athena bevæbnet med Skjold og 
Lanse i krigerisk Stilling. Denne kolossale Statue var 
anbragt under aaben Himmel paa Toppen af Akropo
lis, og knejsede saa höjt i Vejret, at den kunde ses 
af söfarende, der sejlede omkring Sunion.

’A^vä et i Parthenons Hypaithron an
bragt 30 Fod höjt Billede af Athena, forfærdiget af 
Elfenben med et langt Klædebon af stöbt Guld, hvor
til der skal være medgaaet 40 Talenter Guld. Athena 
stod oprejst, havde Lanse og Skjold hos sig og bar 
paa Haanden en 4 Alen höj Nike, der ligeledes var 
af Elfenben og Guld. Statuen selv udmærkede sig ved 
ædel Simpelhed, men Attributterne vare udstyrede 
med överflödige Prydelser. Paa Skjoldet var saaledes 
anbragt en Afbildning af Kampen med Giganterne og 
Amazonkampe, paa Randen af Gudindens Sandaler saas 
Afbildninger af Kampe med Kentavrer i Basre'Iief. 
Skjold, Lanse og flere Attributter vare af Bronze.

Zei? 40 Fod höj, siddende paa en Pragt
stol af Cedertræ, hvis rigt smykkede Fodstykke var 
12 Fod höjt. Guden holdt paa den höjre Haand en 
Nike, i den venstre et af flere Metaller sammensat 
Spir med en Örn Dette Billede, der ligesom Athena 
Parthenos var af Elfenben og Guld, var Hovedstatuen 
i det store Tempel i Olympia og paa Grund af det 
imposante Udtryk navnlig i Hovedet, en Gjenstand 
for hele Grækenlands Beundring og Ærefrygt, hvorfor 
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det ogsaa senere regnedes iblandt Verdens 7 Under
værker.

46. Blandt Feidias’s talrige Disciple udmærkede 
sig især Agorakritos fra Paros og Alkamenes fra Athe
nen, der engang forfærdigede hver sin Afrodite for 
derved at tilkæmpe sig en af Athenienserne udsat Pris. 
Belønningen tilkjendte Athenienserne deres Landsmand 
Alkamenes, hvis Billede, der blev opstillet i en Have, 
var bekjendt under Navn af $ tv Ago-
rakritos forandrede siden sin Billedstotte til en Neme
sis, og under dette Navn opstilledes den i denne Gud
indes Tempel i Rhamnus i Attike.

b) Den sikyon iskc Skole.

47. Argos og Sikyon vedbleve i denne Tidsalder 
at være Hovedsæder for Kunsten. De vigtigste Kunst
nere, der hörte til den efter sidstnævnte Stad opkaldte 
Kunstskole, vare Ageladas’s Disciple Polykleitos og 
Myron.

48. Polykleitos fra Sikyon blomstrede især un
der den peloponnesiske Krig og udmærkede sig ved et 
grundigt Studium af det menneskelige Legeme, om 
hvis Forholde han endog udgav Skrifter. Han benyt
tede sig af forskjellige Stoffer, især Bronze, til sine 
Figurer, der hyppig vare Portrætstatuer af Athleter i 
forskjellige kunstige Stillinger. Han havde Forkjær- 
iighed for ungdommelige Skikkelser og forfærdigede 
kun meget faa Gudebilleder.

49. Til Polykleitos’s berømteste Værker höre:
Heras Billede, opstillet i Argos, et torevtisk Ar

bejde i Guld og Elfenben, en Kunstart, hvori han skal 
have bragt det til den højeste Grad af Fuldkommenhed.



23

*O Jojuøofof, en med en Lanse bevæbnet Yngling, 
der af de efterfölgende Kunstnere betragtedes som 
Monster med Hensyn til Forholdet mellem de forskjel
lige Legemsdele og derfor benævnedes o' xavav.

‘O 3/æJwiUivo?, en nogen Yngling, der binder et 
Baand om Hovedet,

En Amazone, hvormed Polykleitos i en Væddestrid 
sejrede over lignende Statuer af Feidias og flere an
dre Kunstnere.

50. Myron fra Eleutherai i Boiotien arbejdede 
kun i Bronze og udmærkede sig ved en höj Grad af 
Symmetri i sine Grupper og Figurer. Han fremstil
lede især Dyr og Ath^eter, hos hvem der fandtes Ud
tryk af legemlig Anstrængelse. I Hovederne fandt 
man en vis Stivhed, navnlig i Haaret, der næsten lig
nede det, som fandtes paa de ældre Billeder. Oldti
dens Kunstdommere fandt ogsaa, at Myron lagde mest 
Vægt paa Legemets Fremstilling, og mindre bekym
rede sig om det sjælelige Udtryk. Til denne Kunst
ners mærkeligste Arbejder hörer en ung Ko, der gav 
Anledning til en Masse beundrende Epigrammer, og 
en Diskuskaster (SwwØaXo?), af hvem vi endnu have 
Efterligninger.

3. Hen gratiöse Stil.

51. Den Afvigelse fra tidligere Alvor og Stræng- 
hed, og Tilbøjelighed til Forfinelse, som opkom un
der den peloponnesiske Krig, ytrede ogsaa sin Indfly
delse paa de plastiske Kunstnere. Disse forlode de 
tidligere Gjenstande for Kunsten og valgte andre bli
dere Guddomme til Behandling, der gave dem rigere 
Anledning til at vise en i det mest enkelte gaaende



24

Omhu for at fremstille Ynde; eller de foretrak andre 
Gjenstande, som gave Lejlighed til at lægge Udtryk
ket af Lidenskab i Figurerne. Athenen og Sikyon ved- 
bleve at frembringe de störste Kunstnere, der i denne 
Tidsalder som i den forrige inddeles i tvende Skoler, 
der have Navn efter de to nævnte Stæder.

al Den ny attiske Skole.

52. Ligesom paa Feidias’s Tid forfærdigede denne 
Skole endnu mest Gudebilleder, men valgte fortrinsvis 
Guddomme, der gave Lejlighed til en blödere Behand
ling eller hæftigere Fremstilling. Det Stof, denne 
Skoles Kunstnere benyttede, var mest Marmor, der 
udelukkende brugtes af dens to förste Mestere, Sko
pas og Praxiteles.

53. Skopas fra Paros, omtr. 390—350, var tillige 
Bygmester og opförte Athena Aleas Tempel i Tegea 
(§ 26) samt arbejdede paa det berömte Mausoleion, 
et Gravmæle, den kariske Dronning Artemisia lod op- 
före tir Minde om sin afdöde Ægtefælle Mausolos. 
Nogle af Skopas’s vigtigste Statuer forestillede Diony
sos, Afrodite og Apollon. Hans Apollon, der var frem
stillet som xåafiaios i en lang Klædning med en Lavr- 
bærkrans om Haaret og spillende paa var först
opstillet i denne Guds Tempel paa Forbjærget Aktion 
i Akarnanien, hvorfra Statuen efter Augustus’s Sejer 
förtes til Rom og under Navn af Apollo Palatinos op
stilledes i det pragtfulde Tempel paa Palatium, der 
opförtes til Minde om Sejren En Efterligning deraf 
haves endnu i den saakaldte vatikanske Apollo.

54. Praxiteles fra Athenen, samtidig med Filip 
2 af Makedonien, forfærdigede Statuer tildels af de 
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samme Guder, som Myron, nemlig Dionysos, Eros, 
Afrodite og Apollon med Tilnavn o aau^oxrovog, fordi 
lian med en Kniv i Haanden vænter paa, at en Firben 
skal krybe op ad en Træstamme, hvortil han læner 
sig, for derpaa at kunne dræbe den. Praxiteles’s be- 
römteste Statuer vare de to, der forestillede Afrodite, 
og hvortil han skal have taget de Hetærer, med hvem 
han levede, til Model. Den ene af disse Statuer, der 
forestillede Afrodite beklædt, blev opstillet paa Öen 
Kos (den koiske Afrodite), den anden derimod, som 
forestillede hende nogen, ligesom hun træder ud af 
Badet og igjen vil tage sit Klædebon paa, blev opstil
let i Knidos i Karien (den knidiske Afrodite), En 
anden berömt Statue af Praxiteles forestillede en ung 
Satyr, der lænede sig til en Træstub, og som Græ
kerne gave Tilnavnet o Af næsten alle
disse Statuer have vi Efterligninger fra en sildigere 
Tid. Især har den knidiske Afrodite hyppig været 
Gjenstand for Efterligning, og berömte Statuer, som 
den kapitolinske, vatikanske og mediceiske Venus have 
mere eller mindre haft den til Forbillede.

55. En berömt i Florens opbevaret Statuesam
ling, der forestiller Niobe og hendes Börn i det Öje- 
blik, de blive dræbte af Apollon og Artemis, skylder 
enten Skopas eller Praxiteles sin Tilværelse. Statuerne 
synes oprindelig at have dannet en Gruppe bestemt til 
Prydelse for en Gavlfordybning, og man antager, at 
det er denne Gruppe, der har smykket Apollo Sösia- 
nus’s Tempel i Rom.

56. Foruden Skopas og Praxiteles fortjene end
nu to af den ny attiske Skoles Kunstnere fortrinsvis 
at nævnes, nemlig Leokhares og Kefisodotos,
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LeoJchares er især bleven berömt ved en Gruppe, 
hvoraf vi endnu have en Efterligning, og som forestil
ler Ganymedes, der röves af Ornen. Begge forestilles 
at svæve höjt i Luften, medens Ganymedes’s Hund, 
der sidder paa Jorden, göer ad dem; men Situationen 
er blot antydet, idet Kunstneren har været nödt til at 
sammentrænge Fiffurerne saaledes, at Hunden i Virke- 
ligheden er lige ved Siden af Ganymedes.

Keflsodotos, Praxiteles’s Sön, forfærdigede en Grup
pe, der forestillede to kæmpende Pankratiaster. En 
Efterligning af denne, der findes i Florens, vækker 
Beundring ved den kunstige Sammenslyngning af de 
kæmpendes Lemmer.

57, Fra denne Tid skriver sig det tidligere un
der Navn af Demosthenes’s Lanterne bekjendte lille Mo
nument, der findes i Athenen. Det er et til at bære 
en Trefod bestemt meget lille rundt Tempel med ko- 
rinthiske Söjler, der staar paa et höjt Fodstykke og 
er oprejst af en ved Navn Lysikrates til Minde
om en af ham vunden Sejer i musisk Væddekamp 
(335). Frisen er smykket med Basreliefs, der i ud
tryksfulde Figurer fremstille Dionysos og hans Satyrer, 
der overvælde Tyrrhenerne.

1>) Den ny sikyoniske Skole.

58. Den sikyoniske Skoles mærkeligste Kunst
ner og den sidste græske Billedhugger af forste 
Rang var

Lysippos fra Sikyon, der oprindelig var Kobber
smed og först i en modnere Alder begyndte at give 
sig af med Kunsten. Han var samtidig med Alexander 
den store, der satte saa höj Pris paa hans Kunstner-
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dygtighed, at han ikke vilde lade sine Portrætstatuer 
forfærdige af nogen anden Billedhugger. Lysippos 
arbejdede udelukkende i Bronze og skal have stöbt 
1500 Statuer, af hvilke flere forestillede Alexander den 
store. Et af hans berömteste Arbejder var en Herak
les, der udhvilte efter fuldendt Arbejde, og hvoraf den 
farnesiske Herkules er en Efterligning. Ligesom sine 
Forgængere af den ældre sikyoniske Skole udmærkede 
Lysippos sig ved sine Figurers Proportioner og skal 
have gjort dem noget slankere, end de vare i Virke
ligheden, idet han paastod, at de ældre Kunstnere 
fremstillede Menneskene, som de vare, han selv der
imod saaledes, som de burde være.

vift. En egen Gren af Plastikken er Sleu ug 
Stæmpelskærerknnsten, som i denne Periode fik en 
meget udbredt Anvendelse. Myntstæmplerne smykke- 
des med Gudchovedcr, allchaande Sindbilleder og my- 
thiske Fremstillinger af forskjellig Art, og de til For
segling almindelig brugte Ringe (a-Cp^ayi^sf) med ædle 
Stene (Gemmer) vare ligeledes prydede med indgra- 
vede Billeder. Disse vare i Almindelighed ikke origi
nale, men Efterligninger af et eller andet större Bil
ledhuggerarbejde, og en efter Tidsfølgen ordnet Mynt
elier Gemmesamling giver derfor en temmelig paalide- 
lig Forestilling om den forudguaende Plastiks Beskaf
fenhed.

Den berömteste Stenskærer var Pyrgoteles, Alex
ander den stores samtidige, som hyppig udskar denne 
Konges Portræt.

C trafik.

Med Undtagelse af Vasetegningerne ere 
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næsten ingen Spor tilbage af denne Periodes Maler
kunst. Hine Tegninger vare især i Begyndelsen stive 
og bevarede altid en vis Skarphed i Omridsene, og 
dette synes ogsaa at have været Særkjende for den 
övrige Malerkunsts Frembringelser. De forskjellige 
Figurer holdtes ud fra hinanden ligesom paa Basre'iiefs, 
og vare altid klart belyste; der fandtes saaledes den
gang större Lighed imellem Plastik og Grafik, end det 
nu er Tilfældet.

01. Vaserne, af hvilke de fleste og skjönneste 
forfærdigede» i Korinthos og Athenen, viste i Begyn
delsen sorte Figurer paa rödgul Grund, siden rödgule 
Figurer paa sort Grund. En stor Mængde Vaser fra 
denne Tid er for nogle Aar siden funden ved Volci 
(i Etrurien)* Til de interessanteste höre de saakaldte 
panathenaiske Vaser, der have været bestemte til som 
Kamppris ved de panathenaiske Lege at opbevare den 
hellige Olie af de attiske De have paa den
ene Side Athenas Billede i krigerisk Stilling, paa den 
anden en Fremstilling af en Væddekamp.

62. Efter de gamle Forfatteres Vidnesbyrd have 
denne Periodes Malere indskrænket sig til Brugen af 
4 Hovedfarver, Hvidt, Rödt, Gult og Sort, dog frem
bragtes ved Blanding af disse Farver flere Mellem
farver.

Malerne* inddeles i tre Skoler, der fulgte paa 
hverandre.

a) Den attiske Skole.

63. 1 Athenen vovede Malerkunsten sig först ind 
paa vanskeligere Kompositioner. Det for Theatret nöd- 
vendige Dekorationsmaler! befordrede her navnlig Per
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spektivets bedre Behandling. Den mærkeligste Maler 
af den attiske Skole var

Polygnotos fra Thasos, Kimons samtidige og Ven, 
livis Malerier smykkede den saakaldte i Athe
nen, en i Delfoi og flere Bygninger.

1>) I) f n i o n i s k e Skole,

«4. De ioniske Kunstnere viste större Tilbøje
lighed til Fremstilling af det blöde og yppige og gjorde 
betydelige Fremskridt saavel i Behandlingen af Lys 
og Skygge som i korrekt Tegning, De mærkeligste 
af denne Skoles Kunstnere vare Zeuxis og Parrhasios.

65. ZeN.vis fra Herakleia (i Lukanien?), omtr. 400, 
udmærkede sig ved Lysvirkningen i sine Malerier, der 
sædvanlig fremstillede kraftige Legemer med Udtryk 
af ophöjet Værdighed, som f. Ex. en siddende Zens, 
eller stor kvindelig Skjönhed, som en Helene, han i 
Kroton malede for et derværende Tempel. Man for
tæller, at han havde haft de 5 smukkeste Piger i Kro
ton til Modeller, da han forfærdigede dette Maleri, 
hvorpaa han satte saa stor Pris, at han tog Penge for 
at lade det se. Zeuxis’s Stolthed var ubegrændset; 
ban erklærede tilsidst, at hans Værker ikke kunde be
tales med Penge og bortgav dem derfor.

66. Parrhasios fra Efesos, Zeuxis’s samtidige, 
havde sin störste Styrke i Tegningen, især af Omridsene. 
Han malede forskjellige Guder og Heroer, og et af 
hans mærkeligste Malerier forestillede det athenien
siske Folk, fremstillet som en enkelt Person

Ogsaa Parrhasios viste megen Stolthed; 
naar han viste sig offentlig, optraadte han i pragtfulde 
Klæder med Gulddiadem om Hovedet.
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cl Den s iky o ii i ske Skole.
Of. En större Lethed i 'regningen og videnska

belig Indsigt vare den sikyoniske Malerskoles Fortrin 
fremfor de ældre. En af dens Opfindelser var det 
enkavstiske Maleri med Voxfarver, som indbrændtes i 
Trætavler, hvorpaa Tegningen indgraredes med en 
skarp Stift, en Kunst, der senen» gik tabt.

OS. Til den sikyoniske Skole horer Grækenlands 
förste Maler

Apelles fra Kolofon, Alexander den stores samti
dige, hvis Malerier vare lige udmærkede ved Aand og 
Ynde. Hau malede mange. Portrætter af Alexander 
den store i forskjellige Stillinger og Omgivelser (f. 
Ex. med Tordenkilen i Haandcn), og skal have været 
den eneste, der af Kongen fik Tilladelse til at male 
hans Portræt. Et af Apelles’s berömteste Malerier 
var paa Kos og forestillede den af Havet opstegne 
Afrodite (’AøooSr-r^ avaivofMvvi).

09. Prologenes fra Kannos (i Kurien), en yngre 
samtidig af Apelles, skyldte sin Berömmelse til denne, 
der under et Ophold paa Rhodos blev opmærksom 
paa den hidtil ubekjendte Protogenes’s Arbejder og 
skaffede ham Afsætning ved at erklære, at han vilde 
kjöbe hans Malerier og sælge dem igjen som sine egne 
for at tjene paa dem. Protogenes’s mærkeligste Ma
leri skal have forestillet Jalysos, en af Rhodos’s Skyts
guder og Sön af Helios.

^O. Et bevaret Maleri, der kan give en Fore
stilling om denne Periodes Malerkunst, er det saa- 
kaldte aldobrandinske Bryllup, et i Rom fundet 
maleri, der forestiller tre Scener af et Bryllup.
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Tredie Periode.
Fra omtr. 300 f. Kr. til omtr. 550 e, Kr.

71. Efter at have naaet et glimrende Höjde- 
punkt begyndte Kunsten i denne Periode atter at dale 
og tabte sig tilsidst ganske i Middelalderens Barbari. 
Dog maa man i denne Periode adskille tvende Tids
aldere, af hvilke den iörste endnu bevarer en vis Ori
ginalitet, medens den anden ganske har hengivet sig 
til en Efterligning, der efterhaanden rober mindre og 
mindre Talent.

Förste Afdeling.
Den alexandrinske Tidsalder (300—30 f. Kr.),

73. De mange Fyrsteslægter, som opstode efter 
Alexander den stores Död, ydede Kunstnerne Fordele 
og Beskyttelse. Men uagtet ej alene Ptolemæerne 
men ogsaa de syriske og pergamenske Konger, Pyrrhos 
i Epeiros, Ilieron i Syrakus og flere belönnede deres 
Arbejder kongelig, sank dog Kunstnernes Dygtighed 
ved idelig at sættes i Virksomhed i Pragtens Tjeneste, 
og en Jagen efter Effekt, som blev mere og mere al
mindelig, skadede, deres Værkers Skjönhed.

Anni. Vi kalde denne Tidsalder den alexandrinske, ikke 
saa meget fordi Kunsten især blomstrede i Alexandreia, 
som fordi denne By var Hovedsædet for Datidens Kul
tur og navnlig de litterære Sysler.

A. Arkitektoiiik.

73. Aulæget af ny Hovedstæder, som Alexandreia, 
Antiokheia og flere beskjæftigede mange dygtige Byg
mestre, ligeledes opfortes ny Templer paa flere Ste
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der, og pragtfulde Boliger indrettedes for de knnstel- 
skende Fyrster. Selv Fartöjer som Hierons som en 
Fæstning udrustede Skib med Taarne istæden for 
Master gjorde Fordring paa Arkitekternes Virksomhed. 
En egen Art af Bygninger vare de saakaldte MauaaXeia, 
pragtfulde Gravkamre, der havde deres Navn af det i 
§ 53 omtalte for Mausolos opförte Gravmæle.

En Lævning af denne Tidsalders Bygningskunst er 
Vindenes Taarn i Athenen, et ottekantet Taarn, smyk
ket med Statuer af 8 Vinde, der vende mod de til
svarende Verdenshjörner.

74. Tidsalderens berömteste Bygmester var Dei- 
nokrates, der havde anlagt Alexandreia og udmærkede 
sig ved sine æventyrlige Planer, som f. Ex. til at om
danne Bjerget Alhos til en knælende Figur og at ind
rette et Tempel for Arsinoe 2, P.tolemaios 2’s Söster 
og Hustru, med en Hvælving af Magnetsten, hvori Ar- 
sinoes Billedstotte skulde svæve frit, holdt i Ligevægt 
af de modsatte Magnetkræfter.

IS. Plastik.

75. Af de tidligere Billedhuggerskoler vedblev 
den sikyoiiiske at levere Bronzearbejder, der dog 
ikke saa meget bestode i Statuer, som i Forsiringer paa 
Vaaben, Kar osv. En udmærket smuk Prove paa saa- 
danne Bronzearbejder ere to ved Floden Siris i Lu- 
kanien fundne Brystplader af et Harnisk, paa hvilke 
de to Ajanter, liver i Kamp med en Amazone, findes 
i drevet Arbejde.

76. Paa Rhodos dannede sig i denne Tidsal
der en Billedhuggerskole, som frembragte mange effekt- 
fulde Grupper og Figurer, tildels i overnaturlig Stör
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reise, hvilket paa denne Tid var meget yndet. En 
særdeles stor Kolos var det under Navn af den rho- 
diske Kolos bekjendte 70 Alen höje Bronzebillede af 
Rhodes’s Skytsgud Helios, der var anbragt ved Indlö- 
bet til Byen Rhodos’s Havn, men allerede inden det 
3die Aarhundredes Udlob var styrtet sammen ved et 
Jordskjælv.

W. Til de mærkeligste bevarede Værker af den 
rhodiske Skole hörer foruden en Mængde Billeder af 
Konger og personificerede Stæder:

ZaoÆoomsgruppen i Vatikanet, af Marmor, forestil
lende Laokoon og hans to Sönner i Kamp med de to 
Slanger. Det ene af Börnene er alt saaret, det andet 
ser ængstlig paa Faderen, som forgjæves söger at 
fjærne Slangen fra sig. Stærk Pathos udtaler sig 
navnlig i Hovedfigurens Ansigt og Bevægelser.

Den farnesiske Tyr i Neapel, en Gruppe i Mar
mor, der forestiller, hvorledes Amfion og Zethos binde 
Dirke til den vilde Tyr, der skal sonderslide hende.

Flere Figurer henhorende til Grupper, som fore
stille Scener af Kampen imellem Kelterne og Græ
kerne, som Moribundo (den döende) paa Kapitoliet, 
en paä sin Halskjæde kjendelig saaret Kelter; den 
borghesiske Fægter i Louvre, en Græker, der bevæb- 
det med Skjold og Lanse gjör Udfald imod en Rytter; 
Arria og Paetus i Villa Ludovisi, en Gruppe der 
forestiller en Kelter, som efter at have dræbt sin Hu
stru stöder Dolken i sit eget Bryst.

Anm. De Navne, som disse og mange flere berömto 
Statuer bære, svare ikke til Figurernes virkelige Betyd
ning, men ere opstaaede ved falske Udtydninger. Saale- 
des er den sidstnævnte Gruppe kaldt Arria og Paetus, 

3
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fordi man antog, at den forestillede Caecina Paetus, der 
med ulykkeligt Udfald gjorde Opstand imod Claudius 
og af sin Hustru Arria, der foregik med sit Exempel, 
blev opmuntret til at dræbe sig selv for ikke at falde i 
Fjendens Vold.

78. Ogsaa den attiske Skole frembragte i 
denne Tidsalder efter nogen Standsning Mestere, som 
dog især udmærkede sig ved en fortrinlig Udførelse 
af ældre Kunstneres Ideer. De mærkeligste ere:

Kleomenes, der efter Praxiteles’s knidiske Afrodite 
som Forbillede forfærdigede den saakaldte mediceiske 
Venus, der forestillede Gudinden nogen med en Del
fin ved Siden.

Glykon, der efter Lysippos forfærdigede en He
rakles (den farnesiske Herkules), men i Marmor,

79. Om Sten- og Stæmpelskærerkunstens Frem
skridt vidne de smukke Mynter fra denne Tidsalder 
med Portrætter som Ptolemæernes og Selevkidernes, 
og flere skaarne Stene, af hvilke de störste og beröm
teste ere den saakaldte Cameo Gonzaga i St. Peters
borg og en anden Cameo i Wien, begge Onyxstene, 
der forestille Hovedet af Ptolemaios 2 og hans Hu
struer, den ældre og yngre Arsinoe, i ophöjet Arbejde.

Anin. Cameo kaldes en Sten, der er saaledes udskaa- 
ren, at Figurerne vise sig ophøjede, intaglio derimod 
en, hvori Figurerne ere indgravede. Denne sidste Art, 
der brugtes i Signetringe, var den almindeligste.

C. «trafik.

80. Malernes Kompositioner omfattede i denne 
Tidsalder flere Gjenstande end tidligere. Saaledes 
opkom den saakaldte pvirago<y(>a(pia, en Art Genremaleri, 
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tier forestillede Situationer og Gjenstande af det dag
lige Liv (Stillleben). Vaserne tabe sig derimod og 
Tegningerne paa dem robe, at det Jikke længer var 
Kunstnere, men kun Haandværkere, som befattede sig 
med dem. Om Malerkunstens Standpunkt i denne 
Tidsalder aflægges imidlertid et fordelagtigt Vidnes
byrd af flere Mosaikarbejder, af hvilke det berömteste 
i 1S31 blev fundet i Pompeji i den saakaldte Casa del 
Fauno. Dette Mosaikmaleri bestaar af Marmorstykker, 
som ere indlagte i Gulvet, og forestiller et Slag imel
lem Dareios og Alexander den store. Perserkongen, 
der blot bevæbnet med Persernes Nationalvaaben, 
Buen, befinder sig paa sin Stridsvogn, er udsat for at 
falde i Hænderne paa sin til Hest fremstormende 
Fjende, og en Perser iler til med en Ridehest for at 
tilbyde Kongen denne til Flugt. Dareios’s Ansigt bæ
rer Præget af hæftig Skræk, de övrige Perseres af 
Bekymring for Kongen.

Anden Afdeling.
Den romerske Tidsalder (30 f. K. — 550 e. K.)

SI. De med Grækerne beslægtede og ved Be
röring med dem dannede Etruskere havde frembragt 
en Kunst, som i sin Begyndelse havde megen Lighed 
med den græske i dennes ældste Skikkelse og siden 
vel mere og mere forbedredes, dog uden at naa en 
saadan Fuldkommenhed, som den græske. Den etru
skiske Kunst forplantede sig til Rom, men standsedes 
i sin Fremskriden og Udvikling ved det Bekjendtskab, 
man i Italien kom til at gjöre med den græske Kunst, 
hvilket bevirkede, at dennes Værker bleve foretrukne. 
Efter de græsk-asiatiske Rigers Undergang levede de- 

3* 
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res Kunst derfor endnu hos Romerne, der brugte græ
ske Kunstnere til at smykke Templer og Paladser, 
Theatre og Triumfbuer. Uagtet Kunsten imidlertid 
næsten slet ikke frembragte noget originalt Arbejde, 
udmærkede dog mange af de Kopier, der hyppig frem
bragtes af ældre Arbejder, sig ved Skjönhed og stor 
Færdighed i Udførelsen.

A. Arkitektonik.

S®. Den etruskiske Bygningsmaade, der ogsaa 
brugtes i Rom, var noget forskjellig fra den græske, 
og de efter hin opförte Templer havde i Reglen kun 
en Søjlegang paa Forsiden, men indeholdt 3 ved Siden 
af hinanden beliggende cellae (f. Ex. Juppiters Tem
pel paa Capitolium). Senere opförte man i Rom 
Templer i græsk Stil, hvoriblandt de mærkeligste vare 
Apolio Palatinus’s af Augustus opförte Tempel og det 
af M, Agrippa opförte runde Pantheon, der endnu er 
til, men er blevet forandret til en Kirke (Sta. Maria 
della rotonda). Af den olympiske Zeus’s Tempel i 
Athenen (tå , opfort af Hadrianus, ere nu
kun nogle faa Söjler tilbage.

S3. En ny Gjenstand for Bygmestrenes Virksom
hed vare de til Ære for nogle Kejsere i Rom oprejste 
Stötter og Triumfbuer, som Columna Trajani, 118 Fod 
höj, indvendig hul med en Vindeltrappe, Arcus Septi- 
mii Severi, Arcus Constantini o. fl., af hvilke de yng
ste tildels smykkedes med Billedhuggerarbejder, som 
toges af de ældre.

B. Plastik.

84, De allerede omtalte Triumfbuer og lignende 
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Bygningsværker pry dedes med Billedhuggerarbejder, især 
Reliefs, tildels forestillende historiske Begivenheder. 
En vigtig Del af denne Tidsalders plastiske Kunstvær
ker udgjorde de mange Brystbilleder (Buster), der for
færdigede® af Kejsere og Kejserinder samt andre. Og
saa Billeder i fuld Legemsstørrelse forfærdigede® hyp
pig; dog var det ej sjældent, at kun Hovederne vare 
ny, det övrige derimod blev taget af et ældre Billede, 
som oftest forestillende en Guddom eller en foregaa- 
ende Kejser. Det var meget almindeligt at fremstille 
Kejserne i Skikkelse af en Gud (f. Ex. Juppiter) og 
Kejserinderne som Gudinder (f. Ex. Juno) med de 
disse Guddomme tilkommende Attributter; undertiden 
gjorde man sig ej engang den Uleilighed at forandre 
Hovederne, men satte blot en Indskrift paa Fodstyk
ket for at betegne, hvem Billedet nu skulde forestille

Undertiden forandredes ogsaa en Guds 
Billede til en andens ved Forandring af Attributter 

filial u).

85. De mærkeligste Statuer fra denne Tid ere 
Kopier af ældre. Saadanne ere:

Den belvederiske Apolio, en næsten nogen Figur, 
der forestiller Apollon Kaliinikos.

Den meliske Afrodite, funden paa Öen Melos.
Den farnesiske Flora i Neapel, der blot ved Re- 

stavrationen er bleven til en Flora.
Kolosserne paa Monte Cavallo (mons Quirinalis) i. 

Rom, forestillende Kastor og Polydeukes i Begreb med 
at tæmme Heste. De bære paa Fodstykkerne de falske 
Indskrifter Opus Fidiae og Opus Praxitelis.

Nogle til en Marsyasgruppe hörende Figurer i 
Florens, som Marsyas selv og Sliberen, en Slave, 
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der sliber den Kniv, hvormed Marsyas skal flaas.
86. Disse vel udforte Kopier ere imidlertid blot 

at betragte som Undtagelser. Hvorledes Plastikken 
stadig gik tilbage, ses bedst af den Maade, hvorpaa 
Kejsernes Portrætter behandledes ej alene i Buster, 
men ogsaa paa Mynterne, hvis Værdi som Kunstværker 
efterhaanden blev ringere og ringere.

C. ttrafik.

87. Staffelimaleriet, der tidligere var det mest 
yndede, forsvandt i denne Periode næsten ganske. 
Derimod dyrkedes Vægmaleriet meget, hvorom de Lev
ninger vidne, som endnu findes i Herculanum og Pom
peji. De forestille allehaande mythiske og andre 
Gjenstande, for en Del ere de blot Arabesker, det er 
Forsiringer bestaaende af Linier, der slaa over i Plante- 
og Dyrefigurer. Farverne ere stærke og mangeartede.

88. Under Folkevandringen forsvandt Kunsten 
mere og mere, og dens ældre Værker bleve for stör
ste Delen ödelagte. Det var först flere Aarhundreder 
efter Romerrigets Undergang, at Italienerne igjen be
gyndte at bringeKunsten til Live, og at denne Bestræ
belse udbredte sig til andre af den ny Tids Nationer, 
hos hvem Kunsten siden har modtaget en ny Udvik
ling uden dog i de vigtigste Henseender atter at have 
naaet det Standpunkt, hvorpaa den befandt sig i Fei- 
dias’s og Iktinos’s Tid.
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veb Sorø Slfabemi, til ©folenö Sieftor og overtog
fen ten Ifte ©Hober met tet np SfoleaarS Segpnbelfe. 
Ißaa famine Xib ubnavnteS Slbjunft 61 au t i til ortineret 
Äatefet og forfte Særer veb ten up oprettete Sorgerffole i 
Slalborg og fratraabte fom golge ^eraf fit ©mbete vet Ha* 
tpebralffolen, poorimot Slbjunft Sopnfen, ter i nogen Xib 
pavbe paft ^ermiøfion paa @runt af en UbenlanbSreffe, met 
yiovbr. SRaanetø Segpnbelfe atter overtog fine gunftioner. 
§r. Sopnfen er imitlertit feuere ubncevnt til ©verlærer vet 
forfeits larbe ©foie fra 1 ©eptbr. 1846 og vil faalebeb vet 
tette ©foleaaré Slutning forlate Slalborg Hatpebralffole, pvor* 
vet pan par Været Scorer fiten æegpntelfen af klaret 1837. 
®eii pibtil fonftituerebe Særer Cand. Theol, ^eter @eorg 
Sep rent blev unter 28 Slovbr. 1845 allem, utnævnt til 
Slbjunft; og ta ©pmnaftiflareren Hapitain v. ©ebbe paa 
@runt af Slnfcettelfe anbenftebS tog fin rifflet, oVertroges 
pans gag fra Ifte Slpril 1846 til ten fonft. Scerer Cand. 
Theol. Steumert.

tltthmiiøinngen
blev fra Sfoleaaretö Segpntelfe t fiere ^enfeenter lampet 
efter ten for te tre utvitete ©foler i Äjvbenpavn, ©tenfe 
og Äolting foreftrevne proViforifte ^(an. SaaleteS er Satin 
og granff iffe bleven Hæft i neberfte ÄlaSfe (I. B.), pvor 
berimob et befto ftørre timetal tillagbeS be unber en Sårer 
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forenebe g«g Sanft og Styff. S noefte ©foleaat Ville enb« 
nn ftorre ^oranbringer i Unbervi«ning«planen funne inbtræbe, 
ibet navnlig Satin og ©raff ville blive ubfatte tyver et Siar 
längere, ligefom ogfaa UnberViSning i ^aturtyiftorie og Segs 
ning vil blive mebbelt i be neberfte Äla«fcr. glor at imib* 
lertib bi«fe goranbringer i flanen for ©folen« (Birffomtyeb 
funne tomme til at bære be forønffebe frugter, er bct i tyoj 
®rab af iBigtigtyeb, at be ^oreelbre, ber agte at anbringe 
bere« Sønner i Jtattyebralffolen, (abe bem gaa alle ©folen« 
ltla«fer, navnlig begge be neberfte, igfennem og iffe føge at 
forberebe bem paa aiibcu 9)taabe for nogen af Wllemfla«* 
ferne, tyVori be i ^remtiben iffe ville funne antage«, meb* 
minbre be tyave mobtaget en forbcrebenbe Hubervi«ning, ber 
ganffe fvarer til ben, fom ©folen mebbeler fine egne Sifeiple 
i be førfte Siar.

UnberVi«ningen begpnbte ben 6 Cftober og vil finite« 
veb ^oveberamen i 3uli SWaaneb, faa at ©foleaarct 1845 
—1846 bliver noget fortere enb fæbvaiilig. Sen i februar 
SJlaaneb« ©lutning aftyolbte <§alvaar«eramen volbte ingen 
fønberlig Slfbrtybelfe i Unberviöniiigen, ba benne ©ramen for 
i Siar blev aftyolbt faalebe«, at Oieftor font vebfommenbe 2æ# 
rer« enefte SHebcenfor overværebe ©raminationen i be til 
tyvert ^ag beftemte fæbvanlige Simer, tyvorfor be ÄIa«fer, ber 
iffe netop prøvebe«, uforftprrebe funbe fortfætte Slrbejbet.

Se forfffellige Scerefag tyave i bette ©foleaar Været faas 
lebe« forbelte:

A. Se fafte bærere:
gteftor 9Jiag. Sregber; Satin og @rieff i 4be 

Æla«fe, faint 1 Sime ugentlig i tyver af be 
anbre Älaöfer, i alt ugentlig ......... 18 Simer.

Overlærer ©olbing: Sanjf i 4be og 3bie ÄI-,
Satin og ©raff i 3bie ÄI. . . . . . . 17 Simer.
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Sfbjunft 3 o I) n f en: granft i alle -Älaöfer, Satin 
i 2bcn MA....................................................20 hinter.

Slbj. Raufen: Religion i alle Älaöfer, ^tfforie 
og ©eograft i Ifte M B.............................21 Sinter.

Slbj. Serntiin: Sanft i II A, II B og I A, 
Satin i II B og I A.......................................31 Sinter.

2lbj. Seljrenb: Styff, Wlatljematit og «Regning
i alle Mtöfer meb Unbtagelfe af I B .... 25 Sinter.

Mnft. Særer Cand. Theol. Steiimert: ©raft
i II A og II B, Sanfl og Svff i I B . . . 22 Sinter.

Mnft. Setrer Cand. Theol. Ärarnfi: ^ebraift
i 4be og 3bie M, ^iftorie og ©eograft i alle 
Mtöfer unbtagen IB............. ... ......................... 24 Sinter.

B. Sime! anrette:

Strioelcerer 2unb: Stavning i III, II, I . . . 9 Sinter.
Cantor ©reg er fen: Sang i l;ele Stolen ... 6 Sinter.
Mpt. ©ebbe til Ifte Slpril 1846 .................... 4 Sinter.
Serpaa fonft. Slbf. 9ieu inert ©vnniaftif og

Srontntng i l)ele Stolen ................................. 6 Sinter.

Sabel:
Set Invert gag tillagte Slntal Sinter feb af folgenbe

ßlaöfer: IV III II A II B I A I B ©unt.
ff............... 9 2 9 2 3 6 17

suit............... 2 2 2 9 3 6 17
Sranft ....... 2 2 2 9 3 11

10 9 9 9 10 47
©raff.............. 5 4 4 6 19
^ebraiff...... 2 9 9

4

4
«Religion......
$ift. og ©eogr.

3
4

3
4 4

3
4

3
5

16
25

SJlatbematit og
3 19• «Regning .... 3 3 9 3 5

©trioning..... 1 4 4 4 4 17
©ang .............. 1 1 2 9 3 3 12
©Vmnaftil .... o 2 2 2 9 2

1
12

«Reftoro Sinter. 1 1 1 i 5
alt: 36" SB” 36 ' 39 39 35
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®eb Unbervténingen i ©tovning og ©ang faint i Siet# 
torö Samer tyave 2ben Æl. A og B og ligelebeS Ifte Æt. A 
og B vceret famlebe, bet famme tyar »eb ©angunbervtøningen 
været Salfælbet mcb 4be og 3bie Æt. 3 ©tymnaftit tyave 
©ifciplene været inbbette i to ^olb: 4be og 3bie, 2ben A Sc 
B og Ifte A & B, i ©winning i tre ^olb: 4be og Ifte B, 
3bie og Ifte A, 2ben A og B. ©llerø er tyver Ælaofe Weven 
færffilt unbervift

fUe gpniwmøaarte |JonfiT.
3 ©foteaaret 1845—46 ere følgenbe ^cnfa gjennem? 

gaaebe:

Vatin.

IV fåtaöfe (Sief tor). Cic. pro Milone, Divius 
lib. 33—34, Cic. de orat. lib. 2. Hor. Epist. lib. 
1—2. 3(f WtabVigö ©proglare ere be uregelrette llbfagn^ 
orb og OrbføjningélærenS anbet Slffnit famt Sallcegene repe# 
terebe. ©et øvrige er mebtaget unber Sætningen af forfat* 
terne, til tyviö gorflaring ©tuffer af SSojefenö rom. SlntiqVi« 
teter og ©regberd Sitteraturtyifforie ere benpttebe. Cic. de 
orat. og ^oratö er forub gjennemgaaet af Sæteren, paa bet 
øvrige tyave ©ifciplene forberebt fig paa egen §aanb. Ugent* 
lig 3 ftoftlige ©tile og æ er fioner; unbertibeit munbtlig Over# 
fættelfe fra ©rceff. — SJteb ©imittenberne er bet tibligere 
læfte repeteret t en ugentlig Same.

Ill fifaéfc. (Overlærer 6 o Ib in g). Cic. Catil. 
1—4 og pro Milone, Verg. Aen, lib. 3. SDtabVigö Serö# 
lære famt Orbføjningélæren inbtil 2bet Slffnité trebie Æapitel. 
?lf be følgenbe Æapitler bleve behüben flere Stegler lejligtyebö# 
viö efterflagne. IBeb at fortlare Olbfager bentyttebeö SJofe* 
fenö ^aanbbog. Ugentlig 3 ftoftltge Stile og -Berftoner.
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Sætningen af gorfatterne gav jævnlig Sejlig^eb til munbtlige 
Stilvvelfer.

II Älaéfe A. Ølbj. 3 o I) nfen.) Slf Cornelius 
Nepos be 13 førfie Sevnetöbeflrivelfer fanit Atticus. Cae
sar de bello Gall. lib. 5—6. ?lf SÄabvigö Sproglære er 
lieft og repeteret bet vigtigfte af gormlæren faint gjennemgaaet 
^ovebreglerne af £>rbfojning0læreii0 forfte Slffnit. 2 Stile 
ugentlig efter Sngerölevö TOaterialier.

II JHaéfe B. (Slbj. 3ermiin.) ?lf Corn. Nepos 
be 13 forfte Sevnetöbeflriv elfer. 3lf SJiabvigS Sproglære er læft 
gormlæren famt af Drbfvjningélæren be til ærug unber 
Sætningen nøbvenbigfte Siegler, behüben §§ 246—298 jævn? 
fibeö meb Stile efter Xrojelö ©rempier og Sngerölevö 9Jia? 
terialier.

I SHaSfe A. (Slbj. 3ertniin.) æorgenS Sæfebog 
S. 76—94. 3lf SRabvigS formlære (ben tortere æearbej? 
belfe) §§ 15—94 meb llnbtagelfe af 9be Äapitel og entelte 
Stifter, faint af bet øvrige fjvab ber efterljaanben beljovebeö 
veb Sætningen af gablerne. 9lf og til ffriftlige og munbt? 
lige Øvelfeéerempler.

IV ßlaöfe. OR el tor.) Hom. II. lib. 22-24. 
Herodot lib. 8—9. Sanges gormlære repeteret. !Det vig? 
tigfte af SrbfojningSlæren munbtlig mebbelt unber Sætningen 
af gorfatterne. Utibertiben munbtlig Dverfættelfe fra Satin. 
9Jleb Simittenberne er bet tibligere læfte repeteret i en ugent? 
lig Same.

III CDverl. Solbing.) Xenoph. Anab.
lib. 1—2. Horn. 11. lib. 2. 3 ßangeö ®ramm. blev 
gormlæren repeteret; af Spntaren tærteø, bvab ber fanbt 
Slnvenbelfe unber Sætningen af gorfatterne.
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II ÄUéfe A. (Slbj. Simmert.) Sitnbø Safebog, 
anbet Slffnit S. 95—136. Sregberø formlære er meb Unbt. 
af bet, ber blot vcbfommer Ståletterne, og entelte Slnmart* 
ninger laft t gorbinbelfe meb Safebogenø Stptfer og i Sam* 
menhang repeteret.

II filaöfc B- (?lbj. 91 eit inert.) Sunbø Safebog, 
forfte Slffnit meb Unbt. af entelte (Templer. Sregberø ^orm* 
leere meb Unbt. af bet, ber blot vebfommer Ståletterne, og 
entelte Sinin. Slf be uregelrette Ubfagnøorb Icerteö blot be, 
ber vare fornobne for ben ojebltffelige SBritg. æeb ben for* 
fte Saøniiig af @ramm. blev blot bet lært, ber for Øjebliffet 
var nobvenbigt, anben @ang larteø ^ormtarenø Stegler i 
Sammenhæng.

£>ebraift CSlbj. Krarup.)

IV jtlaøfe har laft be befalebe kapitler af ©eneftø 
og repeteret Sinbbergø @ramm.

III ^laøfe. Set albfte SParti har laft @en. 3— 
12, i Sinbbergø ®ramm. Saren om -Komina, Salorb og 

s4Jartiller famt repeteret bet ovrige. Set rmgfte €ßarii har 
laft @en. 1—2 og i Sinbbergø @ramm. ©lementarlaren og 
berberne.

SSw|T.

IV filaøfo. (Dverl. Solbing.) 3 bet forftc 
^aloaar hber Uge, fenere hver anben Uge en ffriftlig Ubar* 
bejbelfe, höort>l for bet mefte gaveø nogle vejlebenbe 93int. 
Stpffer af Sigtere og ^rofatffer bleve efter Sur forelafte af 
Stfcipkne, unbertiben ogfaa af Sareren, hborveb Shortfenø 
Ubfigt ftabig benpttebeø.

Ill (Dverl. 6olbing.) Ugentlig en Ub*
arbejbelfe.
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II Sladfe A. (Slbj. Sermiin.) ^jortd børneven 
S. 229—332. Pif ^olftø poet. Scefebog ere nogle ©igte 
lærte ubenab. Sojefend Sproglære er $el gjennemgaaet. 
Ugentlig en Ubarbejbelfe.

II St ladfe B. (Slbj. 3 er ni i in.) ^jortd børneven 
<5. 229—332; ^olftd poet. Sæfebog og Sojefend Sprog« 
lære ere benyttebe ligefom i II Æl. A. @n ©ang ugentlig 
jRetffribningdobelfer eller 9tebffribelfe af en tort fortælling.

I Siadfe A. (Slbj. Sermiin.) ^jortd børneven 
S. 33—52, be poetifte Stytter ubenab, S. 356—364 
og nogle entelte Stytter paa forffjellige Steber. æojcfenb 
Sproglære er gjennemgaaet. 1 a 2 ©ange ugentlig 9let« 
ffrioningdøvelfer.

I Stladfe B. (Plbj. SReumert.) £jortd Sørneben 
S. 1—332. Pif Sarfobd poet, ßcefebog ere nogle øg tyve 
(tørre og minbre ©igte tørte ubenab. 3 forbinbelfe meb 
©belferne i PInalyfe er SBojefend Sproglære gjennemgaaet meb 
llnbtagelfe af Slffnittet om ©rbftillingen. 3—4 ©ange ugent« 
lig ere ©ifciplene øbebe i 9letffribning efter Stiftat, og Sti« 
lene tilbeld rettebe af bem fefø inbbyrbed itnber Sarerend 
æejlebning.

£i)ff

IV Stiadfe. (Slbj. SSetjrenb.) ^jortd Støfebog S. 
412—450 og Scfyillerd 2ßilfyelm Sell. <§jortb ©rammatif 
gjennemgaaet. ^ber anben ®ang efter ©rønberg fMftlige 
og mnnbtlige Øoelfer i at oberfeette fra Sanft.

Ill ladfe. (3lbj. Sefyrenb.) «^jortd Støfebog 
S. 113—146 og noget af ©oetljed ^errmann unb ©oro« 
tl)ea; af £jortö ©ramm, er formlæren repeteret. §ber an« 
ben ©ang efter ©rønberg ffriftlige og mnnbtlige ©belfer i 
at oberfætte fra ©anff.
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11 Slrtöfe A. SBeljrenb.) Stlifeö ftørre Safe* 
bog ®. 182—313.' Slf gjorts ©rammatif formlæren mob 
llnbtagelfe af kjonbreglerne. §oer anben ©ang ffriftlige 
og munbtlige <5tilooelfer belø efter ©ronberg belø font Doers 
fattelfe paa fXpff af et i forvejen fra ^ff flriftlig omfat 
Stpffe.

11 ^faSfe B. (Slbj. SBeljrenb.) (Riifeø ftørre 
Safebog S. 1—74. Slf ^jortø ©ramm, formlæren meb 
Unbt. af Saren om ©eflination og Äjon. §ver anben ©ang 
ffriftlige og munbtlige Stilovelfer fom i 2 A.

1 Slaöfe A. (2lbj. Sebrenb.) (Riifeø minbre 
Safebog <5. 22 til ©nben. 21 f ^jortø ©ramm. Slrtiflerne, 
Slbjeftimneø SDeHination, Pronomina, Xalorb, ^jalpever* 
berneø og be regelmaøfige SBerberö konjugation famt ^ra* 
pofttionerne. (Regle lette Smaabigte ere (atre ubenab. 
fdplene øøebeg i at ffrfoe Tpff efter Siftat fqglebeø, at be 
hjemme forberebte fig paa, Ijöorlebeß ©rbene ftabebeø i bet 
Stpfte, fom ffulbe biftereø.

1 filasfc B. (2(bj. (Reumer t). (Riifeø minbre 
Safebog S. 1—176. JRungø gormlare er efterhaanben gjen* 
nemlaff meb llnbtagelfe af en (Del uregelrette Ubfagnborb. 
St ißar ©ange om Ugen er ber »ereloié bifteret eller ffrifts 
lig omfat nogle Øvelfeéerempler.

$5r<mff. (2lbj. 3 oh nf en.)

IV MlaSfc. Sorringö etudes litt. S. 1—89. æor* 
ringö Cours de langue <5. 69 til ©nben.

Ill ®la$fe. forrings Safeb. f. SRellemfl. <5. 1— 
32, 53—74, 151 til ©nben. ?lf Slbrafamb’b Sproglare bet 
vigtigfte af gormlaren, filtet meb tillag af nogle Slum, er 
repeteret.

Il Älaéfe A. Sorringø Safebog for WIemfl. 
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ig. 1—53 og 74—128. 9lf Slbraljamø’P Sproglære er bet 
vigtigfte af formlæren tæft to ®ange og be uregelrette ber
ber 3 @ange.

II SIdéfe U. Sorringö Manuel S. 27—92. 
2lf SlbrafyamS’é Sproglære er bet vigtigfte af formlæren taft 
to @ange.

I Sldéfe A. Sorringö Manuel S. 27—73. ?lf 
2tbral)annV6 Sproglære fformlæren meb ^orbigaaelfe af ?ln* 
mcvrlntngerne.

^ieligiøit (W £ an fen.)

IV Sdaøfe gogtmanné Særebog og ^erølebø ftørre 
23ibell)ift. ere gjennemgaaebe, beéubcn æiattljcei (Evangelium 
i ©rimbfproget. (En ffriftlig llbarbejbelfe 1 @ang om 9)?aa« 
neben.

Ill Sldvfe ffogtmannø lærebog §§ 1—46 og §§ 
122—156. .^erölebö ftørre 53ibell)ift. fra 3bie Slfbeling til 
©nbeit.

II Sildéfe A. Salleé Sarebog og af ^erélebø
ftørre Stbell)ift. 3bie og 4t>e Slfbeling.

11 ^Idéfc B. Se 5 forfte Äapttler af SBalleé 
Sterebog og af §er6lebö ftørre Sibel^lft. fra 3bie Slfb. til 
2lpoftleneø ^iftorie.

I Slaöfe A. Se 5 forfte kapitler af æafleø 
lærebog og Ifele ^erélebé minbre 33ibell).

1 Slaöfe B. ^ele ^jerølebé minbre Sibel^. og
nogle ^falmer.

©cografi*

IV fUaéft. (?lbj. Ärarup) fyar gjennemgaaet Ijele 
SngeréleöS ftorre ©eograft.

ill ßlaöfe. (Slbf. Är ar up) fjar i 3ngerøle»é ®e«
4 



ografi tøft og repeteret Sifton, SIfrita, Goropa, ©anmarf, 
9torge, Sverrtg, Stuétønb og Ißolen.

II filaéfe A. (Slbj. Ä r a r u p.) (Sfter famine 
SBog tøft og repeteret Sünerifa, (Joropa, ©anmarf, Storge, 
Soerrig, ^itölanb, $olen, ^ranfrig, ©nglanb, Spanien, 
^oHanb og Belgien.

II filaefe B. (Støj. Är ar up.) (Sfter famnie 
33og ligelebeö tøft Slfien og Slfrifa.

I Sfaéfe A. (Slbf. Ärar up.) @fter SJiiliiitgö minbre 
@eogr. tøft og repeteret famtlige Sanbe i Europa.

I B. (Slbj. ^anfen.) HJHUingé minbre
@eogr., bog hin paa Sanbfaartet.

^tfforte.

IV ßlüöfe- (Slbf. Ärarup.) ©et ælbfte ^arti tør 
tøft tøle giftörten efter ÄofobS ftørre Særebog; be øorige bet 
famme meb Unbtagelfe af S^Wei^’é, Stalienö, ©prfietö, bet 
græffe Äeiferbommeö, Slraberneö, ^ßerferneö og SJiongolerneö 
^iftorie. ©anmartö ^tftorie er tilbelS tøft efter Slllenö 
Sarebog.

III Slaéfe- (Slbj. Ärar up.) Sfter Äofobö Ub* 
tog: ©en gamle ^iftorie inbtil be romerffe Äejfere, famt 
granfrigö, ©tglanbö, '4?ortiigafö, Spantenö og Sleberlanbe* 
neö ^iftorie.

II A. (Slbj. Ärar up.) Sfter Äofobö
Ubtog: granlrtgö, Unglanbß og ©pfhanbö ^iftorie til 1789.

II &la§fe B. (SIbj. Ärar up.) @fter famine 43og: 
^ranfrigö og ©nglanbö ^iftorie til 1789.

I Klopfe A. (Slbf. Ärarnp.) SngerÄeoö fragm. 
^iftorie §§ 19—48.

I B. (Slbj. Raufen.) SlfSngeréleböfragm. 
^iftorie ben gamle <§ifiorte4
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95?afbentaftf og hegning.

IV Si lasfe. (Slbj. æebrenb.) 53ergS ©eometri. 
©fter SBergS bet til Examen artium anorbnebe
$enfum (amt ligninger af 1 eg 2 ®rab.

III Silasfe. (2lbj. Seljrenb.) SergS @eom. S. 
1—128. 33ergö Slrii^nt. § 1—135, be&iben Seeren om.Rva* 
brat* og Äubifrobö llbbragning faint ligninger af Ifte @rab 
meb 1 ubetjenbt.

II Silaéfe A. (2lbj. Se^'renb.) SJergö Sebe* 
traab i ®eom. til Seeren om ^ol^goner; fire af ÄlaéfenS 
©leser Ijave leeft I)ele Sogen, ©reifer i Stegning meb Srot 
og ©ecimalbrof famt Sogftaoregning.

II Si laöfe B. (9lbj. Sefjrenb.) ©reifer i Steg* 
ning meb Srot og Sogftarregning.

I Si lasfe A. (Slbj. Se^renb.) ©reifer t Siegu# 
labetri, Srot og Stegulabetri i Srøl.

I Si lasfe B. (3lbf. 3ermiin.) ©e 4 Species i be* 
nævnte og ubenævnte Hal, Siegulabetri; nogle ®ifciple og* 
faa Srof.

/ørflijellige mj |teftenimelfm

a. ©fterat Sieftor tfolge ©pforbring af ben fongelige 
©ireftion i Sirtulærffrivelfe af 13be Sept. 1845 barbe afgi* 
vet fin Seteentning om tjrnlfe af be i ben provtforifle 
for be tre ubvtbebe Stoler inbebolbte Seftemmelfer enten firår 
eller i ben nærmefte gremtib tunbe anvenbeS i Stolen, refol* 
verebe ©ireftionen unber 13be ©eebr., ,,1) at Stolens 6 
Älabfer fra næfte SfoleaarS Segpnbelfe bencevneS I, II, III, 
IV, V, VI; 2) at be i flanen foreffrevne ©etingelfer for 
np ©ifcipkS ©ptagelfe allerebe nu anfeS fom Siegel; 3) at 
inbeværenbe Stoleaar flutteö ben 31te 2lvg. 1846, og at 

4*
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Stoleaaret derefter tafler fin Säegpnbelfe t>cn l fte September; 
4) at i Siar og frembetø <§obeberamcn IjenlæggeS til Slut; 
ningen af 3u(i SJlaaneb, og ^albaarøeramen afpolbeb i 
Slutningen af gebr. DJiaaneb; 5) at til Sommerferie beftem# 
mett pele Slbguft 3)laaneb; og 6) at Seftemmelferne i ben 
probiforiffe *ßfanö § 6 om ben ugentlige Sfoletibs gafffeet* 
reife til et fintal af 36 Simer treeber i .Kraft fra naftc 
Sfoleaarö Segpnbelfe." 3 en filbigere »eb en gorefpørgfel 
fra Siettor foranlebiget Sfribelfe af 13be 3an. 1846 bar 
Sireftionen enbbibere beftemt, at ben probiforiffe ^tan^ § 8 
angaaenbe Sfoleferierne i fin ,§elpeb gjoreb gjalbenbe, og 
meb ^ettfpit til ^obeberameu, at Ser «eb benne, „pbortil 
paa fcebbanlig SJlaabe bliver at inbbpbe beb et program, 
bør foruben ben eraminerenbe Særcr beere tøenbe Senforer 
tilftæbe, pboraf ben ene er en af Sfolenb anbre Særere, men 
ben anben fan bære en i gaget fpnbig æibenffabsmanb ubeu= 
for Stolen, poilfeit iøbrigt fom pibtil biiver at iubbpbe af 
©foratet", famt at „ingen tan betragtet fom Senfor og beb 
tage i ßenfuren ober groben i noget gag i enÄlaöfe, meb* 
minbre pan par overbæret ben pele Sramination i famme 
fra Segpnbelfen til Slutningen."

Se obenfor omtalte SBetingelfer for np Sifctpleb Dpta* 
gelfe inbe^olbeö i ben probiforiffe fflanb § 3 og ere folgenbe:

„gør at tunne optages t Sfolenö førfte eller neberfte 
Älabfe ubforbreb:

1) at Sifciplen par fplbt bet lObe Siar eller iffun 
mangler faa SKaaneber beri, og er baccineret, pporom be 
fornøbne Sltlefter blive at fremlægge;

2) at pan tan Icefe feerbig banff Sept og Sfrtft, 
ftribe bet banfte Sprog uben betpbelige ortpografiffe gejl, 
famt regne nogenlunbe fitter!: be fire Species;

3) at panö Sæber ere uforb»roebe.
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Saafremt nogen attraar at optageö i en af be liiere 
klabfer uben at bave giennemgaaet be (averc i famine ©fole, 
ubfrævcS:

I) at Sliberen iffe er unber ben, ineb b^ilfen ®ifcip(en 
vilbe vare inbtraabt i ben vebfommenbc klaSfe, berfom ban 
Ijavbe meb bet f^Ibtc lObe Siar begpnbt ©folens neberfte 
Ätofe; og at ban paa ben anben ©tbe betler iffe er faa 
gammel, at ban iffe fan tilbagelægge bet barn foreftaaenbe 
©folcfurfuS til bet fplbte 20be Siar;

2) at banS kuubffaber ere fplbeftgjorcnbe efter ben 
$rove, bwaf ©folen betinger fine egne SifcipleS Dprpfning 
til ben klaSfe, i bbilfen ban attraar at optageS;

3) at ban probueerer æibneébbrb om uforbærvebe ©te? 
ber og, faafremt ban bar gaaet i en anben leerb ©fole, ba 
üeftinioniuni, fom vifer, at ban iffe enten er bortvift fra 
benne eller paa ulovlig 9Jlaabe bar forlabt ben eller er næg? 
tet Slbgang til ber at oprpffe til ben famme klaSfe, i bolten 
ban vil optages i ben anben ©fole/'

b. ®eb Sirfukerffrivelfe af 12 W?aj 1846 bar ©ireftionen 
foreffrevet, at ©folefontingenterne fom bibtil iitbfræVeS i S3e? 
gpnbelfen af be orbinære kvartalSmaaneber, altfaa ben Ifte 
januar, Ifte Slpril, Ifte Sult og Ifte Dftober, men at ber 
for be iLifciple, font anmelbeS til ©ptagelfe i ©folen veb 
©foleaarets SSegpnbelfe ben Ifte Sept., vil være at erlægge, 
forinben be optageS og inbffriveS i ©folens ißrotofoller, en 
gorubbetaling bels af SnbjlrivningSpenge (5 9lbb.), bels af 
kontingent for £pS og Srænbe for Siben inbtil 31te SRarS 
neefte Siar, ber bog lun beregnes fom et balvt Siar (2 9ibb. 
48 fi.), bels enbelig af ©folepenge for be fire SJiaaneber fra 
1 ©ept. til 31 ®ec. (10 9tbb.; altfaa i bele 17 9ibb. 48 $.), 
bvorimob enbver iLifcipel, ber inbmelbeS til Optagelfe i ©fo? 
len i fiobet af ©foleaaret, vil bave forinben Öptagelfen at 
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erlægge Sfolepengeite for ^ele ber kvartal og fipfc# og 
Srænbefontingentet for tyele bel ^alvaar, i Ijvib Sob I;an 
optageb.

c. Sftcr Snbftilling cif Sbeftor Ijar Sireftionen bifalbet, 
at ber for be iDifciple, ber til (Sftcraaret vamteS bimitterebe til 
Unwerfitetct, bliver i (Sept. SRaaneb inbrettet en færffilt lin# 
bervtøning i 2—3 Sinter baglig ubenfor ben fcebvanlige 
©foletib.

<1 . Ip'aa ®runb af en Slbjunft Raufen allernaabigft 
forunbt Dbejfetillabclfe Ijar Sireftionen tillabt, at (Sramen fær# 
ffilt afßolbeö i benne Sanerø giag i æegpnbelfen af 3uli 
Slaaneb.

e. 3 Segpnbelfen af ©folea-aret ptrebe tilbelø paa be celbre 
XUfcipleö goranlebning et iffe ringe Slntal gorcclbre og æærger 
bet Ønffe, at famlet ^ormibbagøffoletib maatte blive inbfort. 
gvranlebiget veb biøfe ytringer tilftillebe jeg, efter at Sagen 
var overvejet i et Særenwbe, be i Slatborg boenbe gorælbre 
eUer fBærger folgenbc ©rfuleere:

„@t iffe ringe Slntal af gorcelbre og færger for Si# 
fciple af Äa.ljebralffolenö forffjellige Älasfer fjave ptret Sniffe 
om, at Sfolettben maatte blive foranbret til famlet gormib# 
bagSffoleiib iftaben for at være forbelt paa ^ormibbag og 
(Sftermibbag. Uben at ville tale om be gorbele, ben famlebe 
Sfoletib tilbpber ©folen i bet Ijele og benø Særere, fan jeg 
og mine SReblcerere for ©ifcipleneb Sebfommenbe iffe anbet 
enb lægge æcegt paa, at bisfe veb famlet Sfoletib ogfaa op# 
naa famlet Sib til bereø ^orberebelfe, fom faalebeS fan blive 
befto grunbigere, naar ben iffe er ubfat for gjentagen Slfbrp# 
belfe, ja at be enbog, veb Sbobvenbig^eben af at forberebe 
ftg paa at bevare bet lærte i ^ufommelfen for længere Sib 
enb ellerö, tvingeö til at lære beres 54Jenfa bebre; — at be 
faa Sib til at funne tante paa et eUer anbet ©tubium paa 
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egen ^aanb, f>Vcr efter fin Spft og ©ilbojeltgpcb; — at be 
fatteh i Stattb til at fuitne gjore fig nogen Sevagelfe i fri 
£uftz pvilfet ellery ifar i Sinterenh forte ©age, meget van« 
fMiggivrcö bem; — at bc nnbgaa at fortabe Stolen i ®?orfe 
om Sinteren og faalebeh ogfaa nnbgaa paa flere SÄaaber at 
blive nbfatte for garer og ^riftelfer; — at ben for Øjnene 
ffabelige og Stiften i SfoleVarelferne forpeftenbc ©rug af 
fuitffigt Sph, ber behüben let fan give Slnlebning til Uorben, 
naften ganffe bortfalder; og at enbelig be iffe faa ©ifciple, 
ber pave lang Sfolevej, nnbgaa ben ©ibhfpilbe og Ulcempe, 
fom flet Sejr og gore foraarfager bem, naar be ffuUe vanbre. 
ben lange Sej 4 Oange om ©agen.

Kaar man paa ben anben Sibe par ptret ^rpgt for, 
at ©ifcipleneh helbred ffulbe libe og bereh Slanb foveh un« 
ber en uafbrubt Sfoletib af 6 ©imer, ba fvæffeh btéfe Se« 
tamfeligpeber alterebe berved, at be forffjelltge ^rifvarterer 
og StanbSninger imellem ©interne, pvorunber ©ifciplene 
funne bevæge fig og npbe ben fri Suft, omtrent ville mebtage 
en ©ime baglig, og at enbnu en baglig ©ime i Keglen vil 
mebgaa til ©pmnaflif, Sang og anbre Unberviöningögjen« 
ftanbe, ber iffe anftreenge Slanben, men tvertimob bibrage til 
Segemeth Ubbannelfe, faa at ben virfelige Scefettb fun bliver 
omtrent 4 ©inter baglig, et Sitital, ber pibtil for fort ©ib 
ftben per i Sfolen var bet alminbelige for gormibbagen alene 
og blev paafulgt af en Sftermibbaghffoletib af 3 ©inter, 
geller iffe finber benne grpgt Siebpolb i ben Grfaring, ber 
om famlet Sfoletib er gjort veb flere Sfoler paa forffjelltge 
Steber i Sanbet, pvortmob man allevegne, poor famlet Stole« 
tib par været inbfort, par fporet gavnlige folger beraf baabe 
for ©ijcipleneö aanbelige og legemlige Ubbannelfe.

@n vigtigere Snbvenbing fan bertmob pænteø fra et 
^orpolb, ber ligger ubenfor Sfolen, nemlig ©ifcipfeneh Sptfe« 



50

tit. .SJenne (jar ljibtil »æret Jtl. 12—1, men »eb änbfprel« 
fen af famlet Sfoletib, ber befvemmeft vilbe være fra 9—3 
om Sinteren 09 8—2 om Sommeren, vilbe ben fomme til 
at falbe M 2—3. ®a bct er af Sigtigljeb for Sifciplene 
at finute npbe SJitbbagbmabcn i Sclffab meb bered gvrælbre 
eller ben familie, pod tyvem be ere anbragte, ligcfom bet 
vilbe være til Sfabe for bem, om bc fim crljolbt opvarmet 
9Jiab, fom fra gamiliend Sorb var Ijenfat til bem, vilbe 
bet, Ijvid famlet Sfoletib blev inbført, være i Ijoj @rab øm 
fMigt, om be familier, ber Ijave Sifeiple i ©folen, inbret? 
tebe bered Spifetib efter bidfed Sarv. gorinben jeg berfor 
foretager noget vibere i benne Sag, tillabcr jeg mig at ub^ 
bebe mig Dereø ffriftlige ©rflæring fnareft muligt mebbelt, 
om ®e, Ijvid famlet Sfoletib bliver inbført i Slalborg Æattje^ 
bralffole, er villig til at inbrette 5)ered og familieø ©pifetib 
faalebed, at ben førft falber efter Sfoletibenø £>p^ør."

®a be ©var, jeg mobtog paa benne Sfrivelfe, overtp# 
bebe mig om, at be to Srebicbele af bem, jeg Ijavbe tilffrevet, 
enten ønflebe ^oranbringen eller iffe Ijavbe noget imob ben, 
blev Sagen paanp overvejet og inbftillet til Slfgjorelfe af ben 
fongelige S)ireftion, fom unber 30 SJiaj tilbagemelbte, at ben 
„maatte anfe bet for rigtigft at labe bet inbtil vibere Ijave 
fit gorblivenbe »eb ben Ijibtil ffebftnbenbe Corbeling af Um 
berviøningen paa gormtbbag og @ftermibbag."

IJifdpleMe.
Seb ftbfte programø Llbgivelfe var 2)ifcipelantallet 76. 

?lf bidfe bobe 1 og 9 ubgtf til anben Seftemmelfe. Sil Uni« 
verfitetet bimitterebeo 7, Ijvid 9ia»ne og Äarafterer veb Ex
amen artium fed af nebenftaaenbe Sabel:



stavne.
Ubarb. i 
älieber^ 
maalet. Satin. Sat. 

Stil. ©raff. ^cbr. Scogr. ^iftcric. Stvitbm. Sui'f-
granff. j

$OBCb> 
farafter.

Senfen, 3. g. Laud. L. p. c. Laud. L p. c. L. p. c. Laud. L. p. c. Laud, Laud. H.ill. L. p. c. L. p. c. Laud.

^anfen, 9L g. Laud. Laud. Laud. Laud. Laud. II. ill. Laud. Laud. H.ill. IL ill. Laud. Laud. Latid.

Spretfelfen, §. 9i. 2). Laud. Laud. II. ill. Laud. L. p. c. Laud. Laud, Laud. Laud. Laud. Laud. Laud. Laud.

æinbe, $. g. Laud. L. p. c. Laud. Laud. Laud. Laud. Laud. H.ill. Laud. Laud. Laud. Laud. Laud.

Sfc æ. ®. ®. H. ill. IL ill. H.ill. II. ill. H. ill. H.ill. Laud. IL ill. H.ill. H.ill. Laud. H. ill. H. ill.

©regerfen, 9i. Laud. II. ill. H. ill. H.ill. H. ill. H.ill. H. ill. H. ill. N. c. H. ill. Laud. Laud. H. ill.

©jern, 31. 3R. Laud. Laud. H. ill. H. ill. IL ill. H.ill. H. il). H.ill. II. ill. Laud. Laud. Laud. H. ill.
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æeb bet np Sfoleaarö 23egpitbe(fe ben 1 ©ft. »nr faa# 
lebeö Slntallet af be tilbageblevne tDifeiple 59, fytwtil font 
16 npaninelbte, veb l)Viö ©ptagelfe ©ifcipeltallet atter fteg 
til 75. Slf bibfe er feuere i Staretö Seb 1 nbgaaet for at 
giveö en til tyanö (fvner mere fvarenbe 23cffcmmclfe, l;vorimob 
2 np ere inbfomne, faa at ®ifcipeltal(et for Skiben er 76. 
Siøfe ere i inbevarenbe Suni Tbaancb faalebeö forbelte i 6 
Älaöfer, font nebenftaaenbe Sifte nbvifer, tyvorpaa gabercnS 
9?aVn er tilføjet i ^arcntljeö. dn Stjarne (*) betegner be 
efter ftbfte ^oVeberamen optagne ©ifciplc.

MV MlaSfe.

A. 1. greberif SiilinS Tb o 11 e r (Äjybm. 6f>r. 'Sft. i Slalborg.) 
2. Sver Ä i e r u I f (afc. Ißaftor It. til glabe paa Tlore.) 
3. SRattljiaö Äarl greberif dnrtinb 23lab t CXolbbetj. S3.

i Slalborg.)
4. Soljan ^enrif Tbøller (Tbøllebpgger 9)?. i Sfagen.)
5. Uljorolf ©albemar So efen (^laftor 23. i Slalborg.)
6. Sens SBlod) @jern (Äammerraab Sanbfogeb @. paa 

Sabo.)
B. 7. 9iielb ffreberif ^illerup Äoefoeb (Snftitør. 23p# og 

^errebSfogeb lt i Hjørring.)
8. 3cnS Sinton er f f inb (©artner <§. i Slalborg.)
9. 23ill)elm i n b e (54?iopr. 2Ö. t. 23url)olt i æenbfpbfel.)

10. £anö jßeter SUalmftrøin (©forftenSfejerm. 9X i 
Slalborg.)

11. StabmuS Sßint^er Stöfenö ff er ø leiv (Æjøbmb. ff. i 
Slalborg.)

12. greberit 3bæué ^old do Ib in g (©vertærer (S. i 
Slalborg.)

13. greberif SlnbreaéJ tOZarinuö Sftoltfe (©eneralmajor, 
Äammerperre v. Tb. i grebericia.)
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14. Äriftian Sofuö S3 ror fon (gnlbmcegtig 93. i 
borg.)

Ill Äladfe.

1. Äriftian SRarntd Ärarup (afb. Stiftdprovft i 
?lalborg.)

2. 5)avib ^ornfplb S3 og gilb (©aarbejer, forljenv. Äjob* 
manb 53. Veb Stanberd.)

3. Slnbreaö ßubolf (H)riftenfeu (afb. Solbbetj.., forbenv. 
Äjobmb. 61). i Slibe.)

4. Sobanned SSa^I (afb. Siegimentdfirurg 93. iSlalborg.)
5. 3atob Severin ©eidjmann SSrantb (B'ortfontrollvr

53. i Äjobenbavn; ^lejefaber ^aftor 5)eid)mann i gerd* 
lev veb Slalborg.)

6. ^and 3afob Suiiuö SJipginb (Xolbbetf. SR. i 91ced* 
tveb.)

7. Bieter ©bvarb Siede (Äapitainlieutn. Siibber 9i. til 
Sobngaarbdbolm veb Slalborg.)

8. 3obanned Subvig SB it trog (Sieutn. og iProviantfor* 
valter SB. paa St. ©roir.)

9. £)tto Slnbreaö ^illigfoe (afb. Äjvbmb. i Slalborg).
10. grand gorend 53 o g gi lb (Cand, pharm. S3V gorpag« 

ter af üoftegaarb i Slenbfpéfel.)
11. gerbinanb ©oben (Äjobinb. 3. 9)1. S. i Slalborg.)
12. Slieid gavritd 3)1 o rd) (©aarbejer 3)1. veb ^ald.)
13. Ißeter Raufen (Sanbmaaler og Xienbefoinmidfcer 

til Scpeeldminbe Veb Slalborg.)
14. Änub Schott ©eidjmann S3 ritun ($ropr. 93. til Orm* 

bolt i SSenbfpdfel.)
15. -Beter ©ubmunb Siavnfilbe (SSpfogeb SS. t Sar* 

fjobing.)
16. 3onad greberif SBuIff (Ätemner SB- i Slalborg.)
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II Sti. A.

1. (Srnft J^enrif Äarl v a f d (Suftitdraab -öerrebdfogeb 
•5. til 23ælnm Diorgaarb.)

2. £and X^eobor 23ul)l (Oaavbciev 23. i SSenbfyöfelO
3. ßavrttö æalbcmar 91 Vegn arb (SuSbadfiftent 9?. i 

Slalborg.)
4. *^eber 3afob Romann Stilller (^aftor WL i öfters 

æronberdle» i SSetibfvöfeO
5. ©mil 2e»tn 3acobp (Äjobmb. 3. i Valborg.)
6. ®rnft SSøgidland SBefenberg (Slmtftiiefulbm. S3, i 

Slalborg.) 3ffeftuberenbe.
7. Xoger ^augaarb 9ftoller (^rotur. 9JL i Slalborg.)
8. *Änub Schott 5)eid;mann dßaftor ®. i Wbbjærg i 

Salling.)
9. 97ield Suliud Stranbgaarb (^olbinfpeftor <5. i 

Ebeltoft.)
10. Sftarinud Sabrentin Wioller (afb. Wopr. 9ft. til Wla^ 

rienbal »eb Slalborg.)
11. Æonrab JReljberø ^rcf; (Ißropr. 5. til -gjald Sabegb.)
12. Äarl greberif æilljelm ?Hfermann (Äjobmb. 21. i 

Slalborg.) SHeftuberenbe.

II ftl. H.

1. SRarx SBulff Äoppel (afb. Äjobmb. Jt i Slalborg.)
2. Sorgender 3» r gen f en (afb. 9J?oller 3. i Slalborg.)
3. Sorgen ^anfen Är nu fe (Äapitainlieutn. Ä. i 2lalb.)
4. <freberif Äriftian Sbel (XobaføfabriforD. i Slalborg.) 

StMtuberenbe.
5. grand ^»afd (afc. $ropr. til -goftemarf »eb 

Aalborg.)
6. gilip @b»arb Äirftein (Äammerraab Snfpefror Ä. 

paa Sinbenborg.)
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7. Sens Abjellerup Strppberg (Atancclliraab Slpotljefer 
S. i Slalborg.)

8. *ßubviß Abriftian SJiitller (©rober til 9?r. 4 i II A.)
9. Änub Renneberg 55lul)ine (Ab'apitain af Soetaten og 

SnbruUeringbofftcier S3, i Slalborg.)
10. OJitdjael Sange §»afö (Grober til 9fr. 1 i II A.)
11. ßböarb ^erbinanb ® arten (afb. Oiebflagernt. @. i 

Slalborg.)
12. borgen 3afob ÄjelleruV S t r p p b c r g (©rober til Oir. 7.)

i «1. 4.

1. ^etruö 3'aiuié Abrufe Sdi auniburg CÄaVitaiit V. S. 
i Slalborg.)

2. *fßaul Abriftian Olielfeu (Äjobutb. ©icefonful 31. i 
Averring.)

3. ©nmanucl Hauber Senfen (Raftar 3- i J^ooelberg 
»eb Stanbcrö; iplejefaber ßtatöraab ætbber Hauber i 
Slalborg.)

4. *$eter ^eibroc^ Hljagaarb (for^cnb. Sanbflugtö* 
fommidfeer ZI). i Slalborg.)

5. Sofjan SBictor Pruned (fParticulier S3, i Slalborg.)
6. *5rebcrtf Slrenftorff groft Cllropr. til Älitgaarb i 

æenbfvbfel.)
7. Sinton Sofuö Abaarsberg (Äjobm. Ab. i Slalborg.)
8. *^jaralb 33enbir ßo^n (Äfebin. S3. §. ß. i Slalborg.)
9. *9iielö Suel (Suftitör. Slmtöfornalter 3. i Hjørring.)

10. Abart Sofus Sßalbemar Oie de (grober til 9?r. 7 i III.)
11. Slnberø ^erffinb ©bei (Srober til 9ir. 4 t II B.)
12. *3amtö Sinton Oiabed) Sarfen dßrobr. S. til Oiøbflet 

i SBenbfyéfel.)
13. Äarl 3o^an 9Jiøller (propriet. 3Ji. til Äornumgaarb 

t æenbfpdfel.)
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14. A^enrif Äriftian Ärag DJiilling (afb. ÄrtgöaöfeSfor 
DJi. til greberiféfiøj veb Slalborg.)

I ßlaöfe ss.

1. *$eber Äriftian Siögaarb (©aarbmanb 53. t Stal# 
borg veb Slalborg.)

2. *Äarl greberif Spar cf (Ärtgöraab «^errebbfogeb S. 
i Pförring.)

3. *£anö Sen fen (Wrober til Dir. 3 i I A.)
4. *£ave Wvbecfer (Sarben (53rober til Dir. 11 i II B.)
5. *@eorg Äriftian Sangljoff ßunb (53ataillonölirurg S.

i Slalborg.)
6. *nirif Äriftian 53o efeu (53rober til Dir. 5 i IV.)
7. *5ßeter 53erg (Äjcbnt. 53. i Slalborg.)
8. *9iie(ö Äaj ©raömuö Strußberg (53rober til Dir. 7 

og 12 i II B.)
DJieb Unbtagelfe af be meb A betegnebe iLifciple t IV 

ÆlaSfe blive alle iDifciple i ^ver Wiaaneb omflpttebe efter 
Sammentælling af be bent tilbelte baglige Äaratterer, ber 
ligelebeS maaneblig inbfvreS i Äarafterbvgerne. ®e vebtagne 
Äarafterer ere ubmcerfet gobt — 6, meget gobt =: 5, gobt 
= 4, temmelig gobt = 3, maabelig — 2, flet = 1, 0 
= 0. Web Sammentællingen (ber iffe omfatter Sang eller 
©Vmnaftif) regneø alle ^9 fige, eg Summen for ^»ert eiv 
felt ubftnbeö veb at bivibere Summen af be enfelte Jtarafte* 
rcrö üalvcerbi meb btöfeö Sintal, üil Settelfe veb Stegningen 
multipliceres Summerne meb 100.

^"tt|>enirin'.
©fterat en £>ifcipel, Ifvem lavefte Stipenbium var tillagt, 

i Slaretb Søb Ifar forlabt Stolen, ere be Stipenbier, fortit 
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ben fongelige Direftion ubnævner efter Sieftorö Snbftilling, 
nu faalebeö forbeltc:

1. o je f t e Stipenbium (50 9ibb.): ^.S.SÖMler
og 3- Äierulf.

2. SJtelfemfte Stipenbium (35 9ibb.): Wl. Ä. 
S. «labt, 3. $. buller, 3- 31. ^erffinb og $. æafm# 
ftrøm.

3. ßavefte Stipenbium (20 9tbb.): X. ®. 53 o e# 
fen, 91. 2ß. 81. gercletv, ft. 3- ß. ©olbing, Ä. 9Jt Ärarup, 
D. Søggilb, 81. S. Sfiriftenfen, 3. ænljl, $. 3. 3- 
ginb, D. 81. ^illigfoe, g. 8. SBøggilb, D. Suljl, 9?. 3. 
Stranbgaarb, 3. Ab. S^aumburg.

4. ftri llnberviöning: 5)8. S. 9iecfe, SR. £. iWl# 
fer, St Sß. Atoppel, 3. 3ørgenfen, 3« Äruufe’, @. 
ft. ©arben, ©. X. Senfen, Ab. Ab. Shilling, og fom over# 
orbentlig ©ratift 35. Senfen.

5. Unberviöning for nebfat betaling: 
@. Otavnfiibe og Ä. 9t. gærcij.

®et Slboltfeffe Segat for ©mbebömanbö SSvrit, fom 
gaae i Sfole (40 Oibb.), Ijvortti <§3. ©reell, ©eljejmeftat^ 
minijter ©rev SJioltfe ubnævner, n^be At 9X Krarup og^. 
3- At Schaumburg.

Det Dhurefonffe Segat for (Sønner af uformuenbe 
Sorgere i Slaiborg (omtr. 12 9tbb.), Ijvortil Steftor ubnæv# 
ner i forening meb Scenes SJJagiftrat, m;be 9R. At S. SBIabt, 

45. ©Jalmftrøm, D. SBøggitb og D. 8i. ^illigføe faml 
be i 1845 bimitterebe Stubenter 3. 8. Senfen og 91. D. 
v. Sprecfelfen.

Meftor ©mmanul Daub er ö 3ub ellegat (20 9lbb.) 
er af Subellæreren tillagt 3* 9JMler og 9J?aImftrøm.

23 eb Slutningen af fibfte ^ovebcramen tilfjenbteö ben 
Sie ih er ffe glibébelønning (5 9ibb. 19 ff.) Dimittenben
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?R. I), v. Sprectelfen, ben Xb e ft r n p ff e gliböbelonning 
(2 9lbb. 64 ^.) ©imittenben 3. 8. Senfen, og be Äpnbes 
f f c præmier for be to bebfte latinffe Stile i tyver af be tre 
overfte Älaöfer (4 9tbb.) 2)imittenben 3- ?• Stufen og g. 
3. Roller af 4be Älaöfe, <§• 9Jialmftroin og Sj. 3- 3- 
DÄpginb af 3bie Äfaöfe, og Ä. Wt. Ärarnp og X. iöutyl 
af 2ben Älaéfe.

3 Sfoleaaret 1846—1847 ville folgen.be Hares og Hafes 
bøger blive benvttebe:

vi Stnéfe.

Styortfenö Ubfigt over ben banffe Hittcratnr. Ciceronis 
orationes selectae (9)?abVtgö Ubg.). Cicero <le oratore 
C^enric^fenö Ubg.). Livius, forfte fßentabe (Xaudgitty). ^os 
rate. SWabvigö lat. Sproglære. Sojefenö ^aanbbog i be 
romerffe Slntiqviteter. Uregberö ^aanbbog i ben græffe og 
(atinffe Sitteraturtyiftorie. Xenophontis memorabilia So- 
cratis (Uaudjni^). Platonis Apol. Socr. et Crito (®bers 
lingé Ubg.) ^omeré Sliabe. HangeS graffe ©ramntatif. 
Wlabvigö grceffe Srbfojningötere. 93ojefenö ^aanbbog i be 
græfle Slntiqviteter. Genesis. Hinbbergö tyebraiffe ©rams 
matif. gogtmannö Hæreboq t Dieligion. ^erölebö ftørre 
©ibeltytfforie. ®et np üeftament paa ©raff. Sngerélevö 
©eograft. SUlenö Særebog i Danmarfö ^iftorie. Äofobd 
^iftorie. 93ergö Slrittymetif og ©eometri. ^jorté tpbjle 
ScefeLog og ©rammatif. ©rønbergØ tpbfTe Stilovelfer. Sors 
rhtgö e'tudes litte'raires. Slbratyamö’ö franffe Sproglære.

folgen.be
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v ÄtlaSfe.

Ciceronis orationes selectae (DJlabOigb Ubg.). Li
vius, forfte Ißentabe (üaucpni^). æirgilb 3®neibe. 
oigö lat. «Sproglære. SBojefenö ^aanbbog i be romcrffe 
tiqoiteter. Xenophontis Anabasis (Xaucpni^). Romero 
3Iio.be- ßangeö grafte ®ramm. (blot bet ælbftc Ißarti A). 
9)iaboigö grøfte ©rbfojningblære. Sojefenö ^aanbbog i be 
grøfte Slntiqoiteter. Genesis (blot A). Sinbbergb l)ebraiffe 
©ramm, (blot A). gogtmannö Scerebog. ^erblebö ftorre 
Sibelfyiftorie. Sngersleoö ©eografi. 31(1 enb Særebog i ®aiu 
martö ^iftorie. Jtofobb llbtog af SkrbenSljiftorien. SJergö 
Slritbmctif og ©eometri. ^jortb tpbffe Sæfebog og ©ram« 
matit. ©ronbergö tpffe Stilovelfer. SSorringö franfte Safe« 
bog for SJiellemtlabfer. Slbra^amb’ö franfte Sproglære.

IV 5TI««fc-

^jortö Monieren, ^olftö poetiffe Safebog. 33ojefenö 
banfte Sproglære. Cornelius Nepos. Caesar de bello 
Gall. (SBIjittes Ubg.). SRabotgö lat. Sproglære. £imbö 
grøfte Scefebog. Tregberö grøfte formlære. Falles Scerebog. 
^erßlebö ftorre SBtbelfjtftorie. Singerbieos ©eografi. Slllenb 
Særebog i Sanmarfb ^iftorte. Äofobb llbtog af æerbenb* 
l)ift. 33ergö Slrit^metif og ©eometri. Sacobfenb Slegnebog. 
9liifeö ftorre tpfte Scefebog. ^fortb tpfte ©ramm, ©ron? 
bergö tpfte Stilooelfer. Sorringb franfte Scefebog for Wlellenu 
flaöfer. Slbrabamb’s franfte Sproglære.

Ill Slabfe.

^jortö Sorneven. ^olftb poetiffe ßcefebog. Sojefens 
banfte Sproglære. Sorgenö lat. Sæfebog. Cornelius Ne
pos. S)?abrigb (at. Sproglære. £rojelö ©rempler. Salleö 
Sarebog. ^erblebö ftorre SBibellpft. Sngeröleoö ©eografi.
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Slllcnö gærebog i ©anmartö giften?, ilofobö Ubtog af 
SJerbenöljiftorien. SBergö Slritljmetif. Sacobfenö Siegnebog. 
Slüfeö flørte tpffe Sæfebog. ^fortö tpffe @ramm. @røn* 
bergö t^e ©tiløbelfer. S3orringö fr. Sæfebog for SRellem« 
flaöfer. Slbra^amö’ö fr. Sproglære.

M Atlaöfe.

^fortö Sotneben. SBarfobö poet. Sæfebog. ^ofefenö 
banffe Sproglære. 9iüfeö ftørre tpfte Sæfebog. 9tungö tpffe 
gormlærc. Siungö tpffe Stiløøelfer. SBorringö Manuel. 
Slbraljamö’ö fr. Sproglære. Falles lærebog. ^erölebö ft. 
Sibel^iftorie. Sltillingö lille Geografi. Sitgeröleoö fragm. 
^iftorie. Strornö nahirlfift Sæfebog. Sacobfenö OJegnebog.

« Slaöfe.

^jortö Sørneben. ^arfobö poet. Sæfebog. SBojefenö 
banfbe Sproglære. Stiifeö tninbre tpfle Sæfebog. 9tungé 
tpffe formlære, ^erølebé lille IBibel^ift. Shillings lille @e= 
ograft. 3itgerMe»ö fragm. ^iftorie. Stromö naturpiftoriffe 
Sæfebog. Sacobfenö tegnebog.

Ubtog af ©folens SHegnffab for 1845.
A, ©folen

1. ^nlitæøt.

1. Dieftaiicer fra forrige Siar . . . 30 9ibb. 1 fn
2. Äaöfebepolbning ...... 364 — 81| -
3. Stenter af kapitaler ..... 65 — 24 -
4. Sanbgilbe og Tienber (i Äorii og

?Penge) ......... 2695 — 8 -
gateriö: 3155 Sibb. 18^.



67

Sranöport: 3155 fRbb. 18.1 ft.
5. Sorbffplböpenge af Slalborg æy . 50 — « -
6. Segnepenfioner ...... 343 — 17| -
7. Slf Æirfer og fßreeftefalb . . . 410 — 8H-
8. Äoftpenge fra Slalborg ^oöpital . 414 — 8 -
9. 9tefufion for for meget betalt i Sanbffat 550 — 20 -

10. Sfolelontingenter........................... 1798 — 72 -
11. gorffjellige Snbtcegter .... 35 — 95 -
12. Silbagebetalte ©ageforfhtb . . . 500 — * -
13. SiljTub fra ben alminb. Sfolefonb 2200 — = -

i alt 9458 976b. 24.) fj.

2. Hbflift.

1. ©ager og ^uölejegobtgjorelfer. . 5802 976$. *
2. gor Simeunberotöning .... 410 — * -
3. gor ©rtraarbejbe og ooerjtpbenbe 

* Slntal Sinter ..... ...................... 297 — * -
4. spenftoner...................................... 602 — 48 -
5. SBibliotyefet........................................177 — . -
6. Spgningöubgifter og Seje af ©pnv 

naftiflofale .......................... 59 — 24 -
7. SnbentarietS æebligeljolbelfe . . 84 — 38 -
8. Srænbfel...................................... 132 — 32 -
9. Sel^ning ...................................... 39 — 92 -

10. ©fatter og Slfgtfter ..... 694 — 29.) -
11. Stegnffabéførelfen ...... 151 — 40 -
12. gorffjellige lobenbe og tilfælbige

Ubgifter ........ 291 — 51 -
nemlig:

a) Sfoleopvartning . 80.
b) Otengjoring . . . 42. 58. ,

Satcris; 8741 976$. 664 fL
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i alt 9458 24|$.

c) -porto, Protofoller 
og ©friomateriaf.

d) programmer og 
§ojtibeligl)eber . .

e) Slubre Ubgifter. .

transport:

25. 28.

101. 47.
42. 14.

8741 Sibb. 661 $.

13. ©rtraorbinære Ubgifter . ♦ ♦ ♦ 60 — ? •
14. ©ageforfhib . . . 475 —
15. Sieftancer ic. . . . 17 — 68 -
16. .KaSfebeftolbning . . ♦ ♦ ♦ . 163 — 82 -

B.
1. jJnbhrot.

1. Äaöfebeljolbning................ 2 9tbb. 81$.
2. Stenter af Kapital............... 2 — 72 -
3. 2)et Seilmannffe Segat .... 20 — * -
4. Xilffub af ©folens ÄaSfe ... 177 — * -

202 Slbt). 57 f.
2. llbflift.

1. Snbfjobte 93øgev..................................201 Stbb. 77 $.
2. 3nbbinbing...................................... 16 — 30 -
3. SntaSfationSfalarium...................... * — 23 -

218 Stbb. 34$?

llnberballance 15 Stbb. 73 $.

C. (Sfipenbtefonben.
1.

1. Se^olbning............................. 102 Stbb. 44$.
2. S)ifcipIeneS Dplag i ©paretaöfen . 806 — 76-
3. glenter af gonbenö .Kapitaler . . . 669 — 48 -

,4. Stenter af CplagSpengene .... 29 — 95 -
1608 Stbb. 71 $.
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2. llbøtfL

1. Ubbetalte Stipenbier ic.
2. Oplagspenge i SparefaSfen
3. S)et Sljurefonffe fiegat . .
4. Stegnffabsforelfen . . .
5. ÄaSfebe^olbning . . . .

. * 526 Stbb. 60 fi.

. . 976 — 2 -

. . 70 — 36-

. . 13 — 95-

. . 21 — 70-

1608 Stbb. 71 f.

D- ^icFfor Sauberå ^uBdlcgat

1. JJnbtæøt.

1. SubjTribenterneS Sibrag .... 998 Stbb.
2. Stenter afen i SparefaSfeninbfatSum 8 — 39-
3. Silffub af en unævnt Selpnber . . 13 — 17 -
4. Stenter af fiegatfapitalen 1000 Stbb.

fra 11 3uni til 11 december . . 20 — - -

1039 Stbb. 56 f.

2. Ubøift.

1. Ißorto, SføertiSfementer ofo. . . . 19 Stbb. 56^.
2. kapitalen nbfat meb....................... 1000 — * -
3. Ubbetalte ßegatportioner (b. 10 3an.

1846)   20 — * -

1039 Stbb. 56 fi.

galene fJrblwtljek
bar fiben iibftc æcretning« Ubflivdfc mobtaget folgenbc Siloart. Se 

fra ben føl. Sireftion fenbtc Sfriftcr ere betegnebe meb *.

Ampére, Histoire de la formation de la langue Fran- 
^aise. Paris. 1841.
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airnefen, Vatinff Vericon til Sfolebrng, Ifte ^cefte. Äb^bn. 
1845.

’Baggefen, Hauffe Bonier, 2ben Ubg., 1—7 Bb. M'^bn. 
1845—46.

*Becferö Berbenöfjiftorie, oberfat af Siiife, 12te Bbb. 5—6 
$. og 13be Bbb. 1—6

Blanc, L., Histoire de dix ans 1830—1840. Vol. 1—7.
Bruxelles 1843 — 45.

Boetl;e, ©regetiff Bibliotlfef, 43be røjbn. 1845.
Bretschneider, Lexicon manuale Graeco-Latinum in li

bros N. T. Ed. Ill. Lips. 1840.
*Brødfner, Om bet jobiffe røfd Snlftanb t ben perftfte 

riobe. (®ifp.). Äbljbn. 1845.
*Bubget for Slaret 1846 ober famtlige Statdinbtægtcr og

Ubgifter. Äbljbn. 1846.
Buttmann, Verilogub, 1—2 $1?. Berlin. 1818—25.
©laufen, $ib$ftrift for ubenlanbff tljeologiff Vitt. 3bte 

Æbljbn. 1845.
Caesaris Commentarii de bello Gallico, ed. Herzog.

Lips. 1831.
Caesaris Commentarii de bello civili, ed. Herzog. Lips. 

1834.
Ciceronis orationes, explan. C. Halm. Vol. I. Pars 

1—3 Lips. 1845.
:Diei, ©rammatit ber romanifdjen Sprachen, 1—3 £f). 

Bonn. 1836—1844.
Dünger, S)ie Veljre b. b. latent, üßortbilbung u. Äompofition. 

røn. 1836.
©rélelb, ^orfatterlericon, 8be ^., røjbn. 1845.
©walb, Samtlige Sfrifter, 2bet Oplag. 1—4 ®. Äb^bn. 

1814—16.
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grande-, 3efu giv, vverfat af SJtagnuöfen. Äb^sn. 1845.
1—29 Severing.

Sreuub, gateinifdjeö SBörterbudj, 3 ®b. 2 9lbtl). Wdtg.
1845.

*Gersdorf, Leipziger Repertorium. 1845, 7—52 H. 
1846, 1—22.

©rotefenb, 91., 9ludfül)rlid)e ©rammatif ber latein. Spraye. 
1—2 $1). ^annov. 1829—30.

@rpfar, Uljeorie bed latein. Stilß. Äöllt. 1831.
*Hagen, Ægteskabet, betragtet fra et ethisk-historiskt 

Standpunkt. (Disp.) Kbhvn. 1845.
*Hauch, Om flere af den ældre Verdens religiöse My

then (Progr. fra Sorö Akademi.) Kbhvn. 1845.
Refftet, Sie Religion ber Oriedjen unb Stonier, 4teö ^teft. 

Sranbenb. 1845.
Flirt, Die Geschichte der bildenden Künste bei den 

Alten. Berlin. 1833.
^offmann, ©jamtnattonß^arte von (Smopa (paa garreo.)
Bullmann, 2)te rönüfdje ®runbVerfaffung. Sonn. 1832.
Sngemann, Sanilebe Sfrifter, 1—4 Slfb. (30 Sinb.) Äbl). 

1843—45.
Jahn u. Klotz, Neue Jahrbücher für Philologie u.-Pä

dagogik. 1845, og Supplem. XI, 1—3. 1846, 1—8.
Äalfar, Överfattelfe af Stbelen, 28—45be geuering.
Proper, Slaturljiftoriff Sibßffrift, np Staffe, 1 Sbß. 5—6 

Äb^n. 1846.
*Lehmann, De rationibus physiologicis et palhologi- 

cis humoris aquei oculi humani. Pars prior. 
(Disp,) Haun. 1846.

gengnirf, Stamtavler, 2bet SBb. Äbljvn. 1845.
*Lund, De parallelismo syntaxis Graecae et Latiuae. 

(Disp.) Haun. 1845.
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3)iotbec^z ©iböjfrift, 6te S8b. Æbbvn. 1845.
*Mynster, Annalium Paulinorum adumbratio. (Progr. 

til Bispevielse.) Haun. 1845.
Miillcr, K. O., Denkmäler der alten Kunst, 1 Bd. 1—5 

II. u. 2 Bd. 1—3 H. Göttingen. 1832—1846.
Nägelsbach, Anmerkungen zur Ilias. Nürnberg. 1834. 
Detytenfdjtöger, ©igterværfer, 7—11 23b. Äb^. 1845—46. 
*PoveIsen, Emendationes locorum aliquot Homerico

rum. (Disp.) Haun. 1846.
*9iegnffaböoVerftgt for klaret 1844 over fatntlige Stat&nb* 

tægter og Ubgifter. Jlbt;. 1846.
*Reumert, De auscultatione obstetricia. (Disp.) Haun. 

1845.
Sallustii Catilina, ed. Herzog. Leipzig. 1828.
Sallustii lugurtha, ed. Herzog. Leipzig. 1840.
Samfoe, (gfterlabte bigteriffe Sfrifter, veb 9taf)befz 3bie ©pt. 

1—2 ©et. Äbl). 1805.
®d)omvz ©anft llgefh'tft, 2ben 9iæffez 7—8be 23inb.
*SeImerz Äjobcntyavnd Univerfttetö Starbog for 1844. Äb^. 

1845.
*Steen, De vi et natura infinit! mathe-mathici. (Disp.) 

Haun. 1845.
Steenstrup, Undersögelser over Hermaphroditismens 

Tilværelse i Naturen. (Progr. fra Sorö Akademi.) 
Kblivn. 1845.

^Stephani Thesaurus Graecae linguae. Vol. V Fase. 
6 et Vol. VI Fase. 5. Paris. 1845.

Tethnaiin, Stamtavle over familien ©eitmann og ©efceiv 
benter. Äb^vn. 1844. (Sfjamfet af Ubgiveren.)

Thiers, Histoire du consulat et de 1’empire. Vol. 1. 
Bruxelles. 1845.

Xtjierfcf), @ried)ifd)e @ramm.z 3te Stuft. Seipjig. 1826.
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Xtyierfdj, Ueber ble (Spolen ber bilbenben Äunft unter ben 
©riechen. 2te Slufl. SOlün^en. 1829.

Thisted, Le Nord, Nr. 7—26. Coperih. 1845.
Westermann, Geschichte der griechischen Beredsam

keit. Leipzig. 1833.
Westermann, Geschichte der römischen Beredsamkeit. 

Leipzig. 1836.
Virgilius Maro, iliustratus ab C. G. Heyne. Editio 

quarta, cur. Wagner. Vol. 1—5. Lips. 1830—41.
Wolf, Vorlesungen über die vier ersten Gesänge von 

Homers Ilias, herausgeg v, üsteri. 1—2 Bdchen. 
Bern. 1830-31.

Vossii Aristarchus, ed. Foertsch, Pars 1—2. Halis 
1833—34.

*örsted, Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes 
Selskabs Forhandlinger. 1845. Nr. 3—8.

Tauben er fra ÜMreftlonen tilfenbt Sibliot^efet Sifter orer 
Examen artium beb ÄjobenfaMö UniVerfitet i ßftbr. og 
Tecbr. 1845, Uniberfitetetö lattnffe og banffe goretæøningø« 
fatalog for æinterfemeftret 1845—46, tbenbe Uniberfitetöpro# 
grammer af ©fdjridjt og Bornemann, og et Slntal af 289 
programmer fra ©folerne t be banffe og preuøftffe Stater, 
nemlig:

20 fra banffe ©foler for 1845.
1 fra ©folen paa Sølanb for 1845.
4 fra fleøbigffe ©foler for 1845.
5 fra fiolftenffe ©foler for 1845.
9 fra ©folerne i Pro». Pommern for 1844 og
8 for 1845.

20 f. ©f. i Prob. Sranbenburg for 1844 og
21 for 1845.
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17 fra ©folerne i Prov. PreuSfen for 1844 og
15 for 1845.
6 fra ©folerne i Prov. Pofen for 1844 og
6 for 1845.

25 fra ©folerne i Pro». ©Rieften for 1844 og
25 for 1845.
22 fra ©folerne i Prov. ©ad;fen for 1844 og
22 for 1845.
11 fra ©folerne i Prov. SBeftpfjalen for 1844 og
12 for 1845.
21 fra ©folerne i Si^inprovinfen for 1844 og
19 for 1845.

ter ftiftebeS i klarer 1843, beft^reS frembeleS af Slbj. 3 er* 
miin. Da bets fRegnffab fjibtil for en Del ^ar »æret an* 
ticiperet i fee i Programmerne mebbelte beretninger, anfeS 
bet for rigtigft for i Siar at opfætte Ptebbelelfen berom og 
forft i nape Program at give en Ubfigt over bets Pirtfom# 
^eb i ©foleaaret 1845—46.

^kølens fokale.
peb ©foleaarets begvnbelfe foretoges ben ^oranbring 

veb Sofalet, at foruben be 5 pbtil brugte JUaSfevcerelfer og* 
faa bibliopetsvarelfet toges i brug for enÄlaSfe, fyvortmob 
bibliotf)efet flrptebeS inb V«« et Dagtammer. Pogle minbre 
gorbebringer af Sotale og inventarium ere foretagne, men 
meb Unbtagelfe af be meft paatrængenbe goranbringer er bet 
eller« forblevet i ben gamle Dilftanb, ba ^ele bagningen er 
uffiffet til længere at benyttes fom ©folelofale, og ber er 
aabnet Ubfigt til en fnarlig ^ovebforanbring i benne ^en* 
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feenbe. gfter at jReftor nemlig i Sfrivelfe af 23 Cft. 1844 
bavbe gjort ben fgl. iDireftion opmærtfom paa be mange 
fentlige Tangier «eb Sugningen, benö ©aarböplabö m. m., 
paa (Savnet af 9ieftorbolig og tuben fort Stbö forløb ogfaa af 
©pmnafHflofale, anmobebe 2)irettionen Jpofbpgmefter (Statöraab 
Äodj om at begive fig til Aalborg for at gjøre ftg befjenbt 
meb gorljolbene og bernæft efter ©Vervejelfe meb 3teftor at 
inbfomme meb nærmere gorflag til SJianglerneS Slfljjeelpelfe. 
©fterat ©tatöraab Æodj berpaa i 5D?aj SÄaaneb bar foreta# 
get be fornøbne Unberføgelfer paa ©tebet, tør ©folen nu 
gjøre ftg ,befto fifrere ^aab om fnart at fomme i Sefibbelfe 
af et til 9lutibenö ^orbringer fvarenbe Sofale og faalebeö fe 
en Vafentlig ^infering for fin æirffombeb bortrpbbet.



®cn aarltge ^oVe^^amcn
af^olbeö i Siar ben 2—3 famt 17—31 Suit faalebeö, fom 

nebenftaaenbe gifte ubvifer.

/ « r f t e 51 f b c l i n ø.
(Se ouenfor ®. 54 d.)

SDhinbf li g ^røve.
Horbbagen ben 2 Snli.

8-11. IV Sieltgion. 3—5. I B ^ift. og @eogr.
5—7. Il B SReligion.

grebagen ben 3 Suli.

8—10. III Sleltgion. 3—5. II A Religion.
10—12. I A&B Religion.

tt b £ tt 5l f b e (i tt ø.

riftlig grøtte, 
fjrebagen ben 17 Sult.

8-11. IV gat. Stil. 3—6. IV ®anft Stil.
III gat. Stil.
II A Sat. Stil.
II B Sat. Stil.
I B S^fl iDiftat.

III ®anfl Stil.
II B Danff Stil.
I A ®anfl S)iftat.
I B IDanfl liftat.
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So»erbagen ben 18 3uli.

8—11. IV Sat. aSerfton. 8—11. Il A ®anf! Stil.
III Sat. aSerfton. 1 A !»*•

?|5tøVe.

Xirbbagen ben 21 3uli.

8—11. Ill Wtatl^eniatif. 3—6. 111 ^ff.
1 A <§ift og Oeogr. 3—5. 1 A Satin.

Dnøbagen ben 22 Sult.

8—10. IV A Satin. 3—5. IV b
11 A $9fr. 3—7. 111 Satin.

10—12. 11 B SHat^ematif. 5—6. 11 A Stegning.
1 B S)anflog£vff.

Xorsbagen ben 23be Suli.
8—10. IV B Satin. 3—5. IVA granfl.

II B 3—7. Ill ©rafl.
10—12. 11 A granft. 5—6. 1B Stegning.

1 A Danff.

grebagen ben 24 3nli.

8—10. IVA ©tæp. 3—5. IV B ^iff. og ©eogr.
11 A SDtat^ematit. 11 A ©ræfE

10—12. 1 A granff. 5—6. 1A Stegning.
5—7. 11 B Satin.

So verbagen ben 25 3nli.
8—10. IV B ©reefT.
8—12. 111 ^ift og ©eogr.

3—5. IV A ^ebraiff.
3—6. IIA Satin.
5—7. 11 B $anfL
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SRanbagen ben 27 Sult.
8—10. IV A ^ift.og@eogr. 3—5. IV B granft.

1 A XvfT.
10—12. 11 B ®ræfl.

3—6. Ill ^ebraiff.
5—6. 11 B Stegning.

Xirøbagen ben 28be Sult.
8—10. IVBSRa^emaHf. 3—5. IV A £yfL
8—11. 11A £ift. og@eogr. 3—6. 11 B ^ift. og @eogr.

Onöbagen ben 29 3uli.
8—10. IV A SRathematif. 3—5. IV B ^ebraift.

10—12. 11 A £anfl.
11 B granft

Ill granff.
5—6. Sangprøve.

Srebagen ben 31 Suit om gormibbagen ÆI. 9 
befjenbtgjøreS (SramenS Ubfalb og foretaget Omflytning, 
hvorefter Sommerferien tager fin Segynbelfe.

£iröbagen ben 1 September ÄI. 8 proved be 
til Optagelfe anmelbte ny ©lever, og famme ®agö ©ftermib* 
bag Æl. 3 begynber llnbervténingen i bet ny Sfoleaar.

üil at overvære be munbtlige prøver og üranölofationen 
inbbybeö berveb 2)ifcipleneö gcebre og SScerger famt enhver, 
ber interebferer fig for Sfolen og Unberviöning^vcefenet.


